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Riigikoja lvalimisfeadus. 
asutawa Kogu taPmisiel nimela^bse UUZl par-

taiertt (Eestis riigiKojMN. sellele riigtkvjale roab 
mistatckse praegu waHmtefeaomfft 3ee waimissea? 
'öusi on hiljuti wastuwõetud pWseaduse teostairtöje' 
esimine uste. \ 

Nagu põhiseadus m!ä,äranud, fiimuwttfr wali-
mised> rtigifeoita, nagu Hsttfarcosfe Kogusfegf,. üle-
üldise, ühetaolise hääleõiguse põhjal Niisugune roa° 
li-misseadus on põjhiseaduses wastuwõetud bmotaa* 
lia põhmüötte estmerie awaldus. 

Oma seisukoha o emckeaatia wastu kod aniises 
llmlalkorraZ! oleme mitmel Korral ja ka. Asutawas1 

Kogus! pWPahüse harutamise puhlul awalbanuol 
(Dleme näidUnud', et' kodanlise demokraatia wilja* 
Kuuluwtud! ilusa (Äiaa Mhiimotted,. nagu ützeoi-
guslus, ühetaolus, ainult paberi peäl seisawad̂ , tege-
lkkult !ag!a Wa, üheõiguslust ei ole. ÜhemguZKl̂  ja 
ühetaolus! kiodnnlises riig-isi on ainult rikastele. Ko* 
danline demokraatia on,see hilp, mille warju all 
kapitalist! töölist paremini Ä s i saalks kurnata. 

(Dfornle kia näidanud, misiparast kodanlus hoo-
limata Kleüldise ja Jhetaolise hääleõiguse mgkswu-
lest! ka kõige deiMMraatlikumüJ riigis wõimu enese 
KäeZ suudab pid̂ add,. Ta wägistab ja wõOstb̂  Mk-
sugu ubwõudega nende laialiste huGade tahliimist!. 
kes! weel Klachiteadwuse tarwilikule KSrgu/ele polo 
jõudnud. RodMluse käes on Kapital. Tal on seega 
tarwäecka. Mik abMud.(azakirjandus!, kool, rohke-
arwulisev' MenM jne.), et töölisi nnsugustele tee-
d>ele Mänatcr, mr? kodaulisele ühiskonnale kasu-
likudl jai töörahwa wlabaMswõitlusele kahjulikud. 
Rodlanluse kiäesi >cm l i i Ä surweaparaat. Ta huwi-
tyd Wastamata • AMireMltkke^ z-uhtiwaid jtölift, 
.ta; ,ajaV püchMKudega laiali temn klass'!&o> 

raldused, !am<etiühisusô  jne. Kodanlusel on tarwi-» 
tatia Kõige oPra-Malt ra!h'wahMade wastu kõik 
wõltsllMise ja Wjälgistamise abinõudl. (Ei ole selle» 
pärast ka imle, kui tööliste parteid parlamendi wa' 
liMistel enamust ei saa, hoolimata sellest, et töö' 
rahwas urnlijak hulgas' ise enamuse sünnitab. 

Kõike seda teades^ ei W e rewoluthoonilins 
sotsialistlik partei parlamendi walimisitele mitte loo-
tusega, et seas tal korda läheb. sotsialistlikku uhis^ 
konda teostada. Tema läheb pinna, et parlanlenti 
proletariaadi klasisiwõitluse lMwides ära kasutada. 
3a niisuguses, olukorras on proletariaadi parteil 
wõrldkmisi wiäikese tähtsusega, kaZ tal parlamen
dis 100 liikmest 20 wõi 30 on. 5ee on wäikese taht* 
susega tema tegeliku töö jaokÄ parlamendis!. Kuid 
sce ei t,ähenda aga sugugi seda, nagu oMs tööliste 
parteil üleüldiselt täiesti ükskõik, kui pahu ta 
hääli parlamendi walimistel saab. Kui tööliste par° 
tei kõigist kodanluse wältsimistest ja wägistamisitest 
hoolimata siiski rohkesti hääle enese ümber suudab 
tömlmata, siis näitab see, et tal küllalt iseteMikku 
jõudu seljataga on. 2ee annab talle lhoogu ja. wõi" 
mälust julgenralt ja otsusltawamalt wõitlust pidada, 
mitte ainult parlamendis! kõnelda, waid just sellest 
wäljaspool laia klassiiwõitluse teedel lahhing uid pi« 
dada.— Üleüldise ja ühetaolise walimisõiguse ta' 
gajärjed^ näitawad,, 'kuidiäsi üksiikud klassid kalduwad 
on ühislkondlMe ja poliitilisi küsimusi otsustama. 
J a sellest peab ka proletariaadi partei, tarwilik,ud 
järeldused togemia. Mida suurem poolehoidmine töö
liste parteile walimistel «̂iwalikuk?. tuleb, seda oi* 
sustawllmale wõitlusele wõib ia proletariaati kut' 
süda. ts 

Üleüldine wallmisõigus on praeguses, oluiwr* 
*ras .iseäranis kasulik just kodanlusele. NahM^W)i> 
mise wõltstmisega ja proletariaadi wastu jurwe lar-
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zvUnmilê lal Rindkusstab Kodanlus enesele nagu nit 
enamuse. Tema diktatuur Mäb KõrKumatMZ!. Üle* 
üldine wlllimi5!õigU5 'annab aga sellele wõimuwalit-
sufele !dem>okLaatliku ^atte. Ejoföesi enese Mes wõi
mu, seletawad Kodanlased nüüd: „TbM, rg!hW,as Wl» 
ti^,nn." l 

Oma seisukohti Püüab kodanlus, kindlustada 
mitte ainult rahwa tahtmise Võltsimise ja w,ä,gi5̂  
tamisega, waid weel mitmesuguste kõrwaliste km\t? 
likKude abinõudsg^a. Üheks niisugusekŝ  abinõuks 
on Eesti riigikoja walimisseaduses. walimisrmgkon? 
nad. põhiseaduse feoMntisijort on ette pannud^ kogu 
Maa jagada kümnesse ringkonda, rahwaerakond> 
tased toetllwlld kuut, sotsiiaaldeMMaadid kolme ring> 
kanda. 

Tööliste parteile on Koik need* ettepanekud 
wastuniõtmatud. Kõigi nende wastu tuleb ütelda 
ühte ja sama. 

Nii kolme, kuue kui k!a kümne walimisiringl' 
konna juures on rahwahulkade teadmusi Märksa 
kergem tumestada Kui ühes walimisringkonnaz!. 
Mida wäiksem walimisringkond, seda suurem on 
Wõimalus walijate prni w!aikeste kohalikkude hu-
wide külge köita, seda kergem on hulkade eest 
warjata suuri üleüldiseid klaZsihuwifiö. proletariaa? 
dil aga on kõige rohkem 'tarwis ühist Wiäerind^ 
ühist wõitlust. Tema on weel kõige wähem koon? 
datud klass, kuna ta aga peäle tungiw^ Wõitleja 
peab olema, sellepärast on Valimisringkondade suu
rem arw just temale kõige KMulikum. Töölised 
Tallinnas, Narwas, Tartus ja metjataguses külas! 
peawad aru 'saamia, .et neid on -ühendamas! ühised 
huwid, ühised eesmäryid, et nenoe wastu seisab 
ühine waenlane. 3a |iit' tekKiw ühine liikumine 
ja wõitlus on märksa põnewam ja taFajärjerMaM, 
mida wähem on lahUtawaid^ kärwaltingimG. Par-
lamendi walimistel loob An suuri takistust rohke 
Valimisringkondade arw. 

Sellepärast on Meie nõüdyliMÄ: Kogu maa olgu 
ühine Walimisringkond! • H. A. 

HeValis". 
„Newälis" on 'kõige "suureiMtri, mis Walitsus 

läinud aastal tegi. Selle äri üncher on tekkinud 
p M rida kahtlustawaid^ kuulujutte, Mis nagu näha, 
mitte põhjendamata polnud. Nuumipuudusel on pi-
!danud Meil kirjutus ,„Newalise" puhul w>älja jää* 
ma. Kuidas aga ^Newalise" >asju aeti, selle kujuta? 
Miseks toome wäljawõtted Jms h. Kruubi kõnest 
Ksutawas 'Kogus. 

,̂Newalise" loo juures tuleb awalikuks1 Mu 
nii Walitsuse kui Välisdelegatsioon^ samuti ka ••Xw 
äikontrolli tegewuses, mis w,äga iseloomulised. nende 
asutuste kohta ja mis sellepärast wäärt, et nenöe 
juures lähemalt' peatada. ,„NewaIise" puhul andw 
omal."ajal riigikontroll wabariigi Valitsusele pro« 
testi, mis tähtis ette kanda täielikult, protest! ise 
Wib järgmiselt: Testi riigikontrolöör, 14 oktooty! 
ril 1919. a, Nr, 6070, Tallinn. WabariM walitsus 
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seie. rvahekirjaga 10. okt. s. U. Xlt. 6022/692 teatas 
riigikontroll, et ta 26. juunil 1919 wab. wal ja ühi
suse „Newalise" Vahel tehtud lepingu wastu pro-
'testeerib. Nimetatud leping on wälisministri 3. { t o 
Ka ja kaubandusministri XL Köstneri poolt wab. 
wal. nimel tehtud, ilma et riigikontrollile sellest 
enne oleks teatatud. Lepingu "sisu on alles wiimastel 
päewadel riigikontrollile teataVaks saanud, mis? 
pärast tal,ka alles nüüd! Võimalik on selles asjas 
vma arwamist uwald!ada. Niigikontrolli arw^amise 
järele ei wasta, leping wabariigi kasudele ja tizleb 
kinnitamata jätta järgmistel põhjustel: Lepingu ja' 
rele on ühisus ,„Nemalis" Eesti Wabariigi ainus 
järiline agent Kmeerika Ühisriikides!, Lõuna- ja 
Kefk^meerikas ja ka weel kokkuleppes walitsusega 
teistes maades. „Newalis" saab kõikide krediitide 
peält, mis ühisuse Vahetalitusel saadud, ja niisamla 
ka tema kaasabil toimetud^ kaupade ostmise ja 
müümiste peält 21/2 prots. wälisValuutas üleüldi-, 
seft summast, aga ei kanna sealjuures wabariigi 
ees tema, läbi tehtud operatsioonide wõimaliku kahi' 
julikkufe puhul mingit rahalist wastutust. peäle 
felle jääb lepingu punkt 2 järele ühisus ,,,NewaIis", 
nagu ülemal täh,endatud, wabariigi ssinsamaks äri-
fiseks agendiks> kunni Koik „Newalise" w,ahetalitu-
.sed, wabariigi peäle wõetud kohustused^ maksu läbi 
täiesti õiendatud on, nii et lepingu kinnituse puhul 
„Newalise" Volitused! aastakümneid kesta wõitoad1. 
Niigikontrolli arwamise järele ei ole mitte sooVitaw^ 
waid sootu kahjulik riigi ärilist esitust aastaküW 
neteks ühe eraettewõtte kätt'.e anda ja hemaft Koi-
igiti lärarippuwuses olla, rääkimata kõrgest wahe-
kasust (21/2 prots. kõikide operatsioonide üleüldise 
summa peM), mis! riik ühisusele Maksab. Muu seas 
olgu tähendatud, et äriilmas sarnase kõrge wahe" 
talituse raha juures wahetalitaja ka Koik wastu? 
tüse operatsioonide kasulikkuse, korralikkuse ja kau-
«pafre headuse jne. eest täiesti oma peahe wõtab!, 
kuna aga ^,Newalis" lepingu järele, nagu nimeta-
tud, mingil rahalist• wastutust ei Kanna. Kui D 
DaZ pidada, et kolmest „Newalise" osanikust kaks 
wabariigi Walitsuse Wiälisdelegatsiooni liiget on, jääb 
riigikontrollil arusaamatuks, miks ülewal nimetatud 
lepingu tegijad ministrid tarwilikuks pidasih riigi 
rahalisi asju wäljamaal We osaühisuse, mille UM 
Mele enamus wäMdelegatsiooni ametnikud ,̂ läbi aja*. 
da, aga Mitte nendesamadckN ärilisteks otstarwetckS' 

(riigi poolt wäljamaale saadetud delegatsiooni lii-
gete, kui niisuguste. Kaudu. 

Riigikontrollil ei ole j?eale selle we>el selgel, 
^nis õigusega delegatsiooni liikmed Puhk. ja Cliaser, 
kes riigi pakgal ja! WW wälZiaiMaale -asM Mcnna 
on saadetud, omale oma: otselkoheste ülesannete,täit-
Mise eest 2,t/Z prots. kommisjoni on wälja kaub el» 
nudi Kuidas,Mwalis" Vabariigi ärilisi asju ajab, 
se!da saab muidWi naiDma. tema läbi PrantfU5M!aal 
Kmeerika tikwioatzsiooni kommisjoni käest ostetud 
kaupade operatsioon. Niigikontrolli poolt wäljamaale 
saadetud Kommisjonile on muu seas ülearndefe tsh-
tUd! selle operatsiooni kasulikkuse wõi kahjulikkluZe 
üle selgusele Mdss. Nomniisjoni otsust zyoib ngq 
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alles mõne nädala põrast oodata. Praegu riigikvnt-
rollis olewate andmete põhjal peab aga otsustama, 
et operatsioon mitte riigi kasu silmas pidades läbi 
wiidud ei ole. Nagn siia juure lisawö hindade wõrd-
lusest, NUTS riigikontrolli kaubanduse jaoskonna ju-
hataja poolt peaasjalikult wäljamaa börseteadete 
põhjal kokku seatud, selgub, on suur oja kaupasid 
mitukümmend protsenti 'kallimalt ostetud, kui nad 
samal ajal wäljamaa turul maksid. Lellega ei ole 
^Rewalis" mitte lepingu paragr. 5-dast kinni pi-
idanud, mille järele ta lofyustcitiiö' oli kaupasid wõi-
malikult madalate turuhindadega ostma, ja k,ao 
tab seepärast igatahes, õiguse 21/2 prots. kommis-
joni nõuda. 

Nii käib riigikontrolli protest wabariigi wa-
litsusele ,„Rewalisega" tehtud lepingu wastu, J ) ea* 
minister ütles, et tõsi ju on* et pn olnud nende"õpe-! 
ratsioonide juures, mis „Newalise" kaudu aeti, asju, 
mis kiitust ei wõi leida, kuid hoolimata sellest ei 
tulla neist wäikestest asjadest suuri teha. Kuid ometi 
on need asjad, mida riigikontrolli protest kinni 
naelutab, niiwõrd^ tähtsad, et mxb ei wõi nimetada 
wäikesteks — nad on koguni juured ja tõsised. 
.5ee on kõige suurem äriline operatsioon, mida wa* 
bariigi walitsus on ajanud, ja see sündis ilma, et 
riigikontroll seda oleks teadnud ja koguni ilma, et 
ta hulk aega peäle lepingu tegemist sellest oleks 
teadnud. Niigikontrolli seaduses, on aga selgelt ja 
otsekoheselt öeldud, et riigikontrolööril ei ole mitiie 
ainult järelkontrolli õigus,, waid, .ka kindel eel-
kontrolli õigus. Seda seadust on rikutud sellega, 
et kontrollile ei ole ,,Newalisega" lepingu tegehnifts 
selle eel, tegemise ajal ega KoW tegemise järel 
teäda antud. 

Riigikontrollil oli põhjuseid enam kui küllalt 
protesti awaldada „U.ewalise" puhul. Kuid seda ime* 
Itkuni on, et riigikontroll, nähes, et „Newalise" 
operatsioonid koguni kahjulikud oli&> et ta seda 
küsimust mitte kindlal Kujul päewawalgele ei too« 
nud, nagu ta seda kohustud oleks olnud tegema. 

Kui meie nüüd edasi waatame „Rewalise" äsja, 
siis näeme, et peäle nende suuremate süüdistuste, 
mis siin ette toodi eestkätt riigikontrolli pratiestiÄ 
weel terwe rida asjaolusid selgus peaministri kõ
nest, mis niisuguse suure ärilise operatsiooni juw 
res, nagu seda ^,U.ewalife" "kaudu tehtud, täiesti 
lubamatud on. Leigus, et Walitsuse! — ostjal ene
sel ei olnud kontrolli Prantsuse kaupade wastuwõte 
miseks ja ta pidi usaldama ainult müüja kontrollis 
mille tagaj,ärjeks oli, et määriti kaela hulk xöäar<* 
tuseta kaupasid ja peäle selle anti weel aineid, mida 
üleüldse tellitud ei olnufy nagu määratu hulk kar-
tulid. ., ., 

walitsus seletab, et „Newalise" liikmed, kes' ku 
wälisdelegatsiooni liikmed olid, oma osa 21/2'Prot-
sendilisest wahetalituse rahast olla riigikassasse ta°> 
,gasi ma>ksnud. Kuid kuidas Ieda wahekorda 'Korn-
misjoniraha asius riigikassa ja wälisdelegatsiooni 
liigete wahel korraldati, on wäga iseloomulik. pea° 
Minister seletas, et wälisdelegatsiooni liikmed ai-
nult suusõnalise Wa^usega seotud olnud raha ta-
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yasi maksma. Leping tehti ,,Newali^ega" 20. juu-
nil 1919. a. ja alles 29. aprillil 1920. a. tehakse 
kirjalik leping „Rewalise" Eestz liigetega, et nad 
oma osa riigikassale tagasi maksawad. U>ä,ga ise
loomulik faktikene ^riiklikust asjaajamisest"! Edasi 
seletas peaminister, et Walitsuse! ei olnud mitte ai-
nult kontrolööre kaupade wastuwõtmisel, waid tal 
puudunud ka eksperdid, kelle nõuannet kaupade 
wäärtuse määramisel oleks tarwis olnud, samuti 
kauba hulga tarwiduse kindlakstegemisel. Lelle tõttu 
tulnudki eestkätt sarnased asjaolud, et mõnda ainet, 
iseäranis arstirohte, liiga palju wõeti. Kuulake, 
riik teeb miljonilist operatsioone ilma asjatundjateta! 

Kuidas neid operatsioone tehti, näitawad üksik
asjad. 

Nii näituseks osteti santaal-õli „Newalise" kau
du 12.000 naela — 5.620 kiloga, 176.000 dollari 
eest. Lõjawäe kesk-apteegiladust oli wälja läinud 
septembrikuu jooksul l. a. % naela, wastane tar
widus selle aine järele on.kõige rohkem 40 kilogr. 
Seega osteti santaal-õli wähemalt 140 a. jaoks. 
IVõrdlcme hindasid. 

Kndm>ete järele selgub aga, et selle sanlaalwli, eest 
on maksetud 14 dollari kilo eest, kuna aga 3akso> 
maalt 10 dollari kilo oleks saanud. Lamasugune. 
määratu hinnawahe on teiste kaupade juures. „Ne-
wälise" käest ostetud saapad maksid 8 jdollarit 8 centi 
paar, riigikontrolli andmete järele aga oli nende 
hind '5 dollarit 17 centi: seega wahe 3 dollarit paari 
pealt. Lel ajal, kui „Newalise" kaudu ostetud kohwi 
eest makseti 28 centi nael, maksis Kohwi wabal 
müügil 21 centi nael: wahe 7 centi naela Fealt. 
Liis edasi tööriistad. Kaheinimese {ae eest makschi 
8 dollarit 94 centi, mis aga üle 100 protsendi kali' 
Jim on, kui riigikontrolli tabeli järele, kus sama 
saag! 4 dollarit maksis, wäikene käsisaag 2,91 dofc 
tarit, Rootsis aga sama saag 2 dollarit, wahe on 
seda suurem, kui silmas pidada, et Nootsi hinnad 
Kmeerika omadest palju kõrgemad olid. Need on 
Üksikud andmed toiduainete ja tööriistade kohta. 
Liin wõiks weel nimetada iseloomustamiseks arsti-
rohtude hindu, aspiriin, mis ^Newalife" kaudu os> 
teti, maksis 4,55 dollarit klgr., riigikontrolli and-
mete j,ärele aga 3,33 — nii on Ain ntääratu Hm* 
nawahe. Kuid mitte ainult Kõrgeid hindu ei makk 
setud „Newalise" kaupade peält, waid weel pöö-
rasemalt toimetati, sisse wedades aineid< niida Ces-
tis nagu nn küllalt oli, kusjuures pealegi nende 
eest kõige pöörasemaid hindu makseti. Nii oli lugu 
kõige peält kartulitega. Liin küll öeldi, et „Newa' 
Iise" käest olla saadud kuiwatud kartulid üle poole 
rohkem kui tellitud, ja et selle tõttu olla ka hinda 
wähendüd 50 prots. Kui aga silmas pidada seda 
määratumat kuiwatatud kartulite hinda, mis „Ne-
walisele" makseti, siis näeme, et see hind, olgugi 
50 prots. wähenenud, weel mitmekordselt üle käib 
sellest hinnast, mis kartulid meil kodumaal maksid. 
„NeNllIise" kuiwatud Kartulite hind oli nii kõrge, 
et, toorete Kartulite puud 250 mk. maksma tuli, sel 
ajal, kui kodumaa turul 7 mk. kartuli puud maOsis. 
3eg on ju midagi pöörast, ennchuulmaMl-^LW 
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weel Küsimus, Kas oiiö need Kaubad, <mis „Nussiga" 
põhja läksid, &mnUufy mille wäärtus peaministri 
jseletuse järele ligi 2 milj. övllarr ümber, ja kui ei 
olnud, imife M ? Kogu see asjaajamine „Ren>aIif 
soga" ja M k need 'nMused, mis ,̂Newali,se" ümber 
on ikogunud, annawad maga iseloomulise pildi Eesti 
^riiNikuft asjaajamisest" ja Koik kuulujutud, mis 
sel puhul lahti on pääsnud kõiksugu kuritarw^ 
tuste kohta, on põhjendatud, ja . ses m ö t a 
seletus, mis peam. „Rewalise" asijus andis, on 
täiesti mitt^ralhuloldaw, mis asjasse mingit selgust 
pole toonid. •, : 

Terror klasstsõjOs*). 
Esiteks: m i l w i i s i l j õ u a m e meie r i ig i» 

wõ imu j u u r e . Kas.wõime kindlasti ütelda, et 
meie järel on rahwa enamus, kuigi see nii on. 
Gn selge: kui jõuab aeg töölisiteklassil wõimu oma 
katte wõtta, Ms see awaldub ägedas rewolutfioo-
nilises wõitluses, kus kodanlus kui ka proletariaat 
purustawad demokraatliku korra. ESuswale pro-
letariaadi diktatuurile seab kodanlus! wastu w a I g e 
t e r r o r i . Ta surub tööliste ajakirjas lõhub töö-
liste aryanisatsioonid ja Katsub proletariaati weel 
parajal silmapilgul puruks lüüa, alla heita. Gn 
wõimata sel ajal kuskil walimiste Kaudu Kind* 
Gaks teha, kelle poolt enamus seisab. (Dn,ka wae
walt usutaw, et teadliku, wõimule püüdja prole-
wriaadi järel wõimu - lMramise eel oleks! elanik» 
kude enamus. Aapitalismi Walitsuse ajal on jöö* 
lised mitte ainult kydMisest ajakirjandusest ja Koo-
list sisseimbunud eMrwamMe mõju, waid ka ko-
danlise wõimu surwe ail. Suurem osa waimliszelt 
allarähutud proletariaadist wabaneb sellest mõjust 
alles rewolutswoni käigus. Suuremal afal proleta--
riaadist, kaswab üsk oma jõu ja wõtmise sisse 
alles rewolutsioonilise toolistewalitsuse tegewuse fa&Sr 
tel. 3a Kuigi proletariaadi kommunistliku/eelmäe 
ümber on 'koondunud enamus, arwutiselt kindlaks, 
te'htud enamus, ei pea Piski uskuma, et kodanlus 
tnb enamuse alla heidab. XodaMus üleAdse ei heida 
alla> teda peab aNa heitma, sennia Nui weel sotsia-
listlikKkude riikide kõrwal asuvM, ̂ kapitaWlikud 
riigid^ ei jäta kodanlus lootust, weel 'Kard wõita 
proletariaati,' ise allMleidetud, püüab ta uuesti ov« 
ganiseerida w astuhakllWmist. Senni kui rew<Mtsi,ooni 
jprotsess! ei ole jõudnud laiule â̂^ kapitalistliku üle-
wõimu asemele astunud sotsialisti kord ei ole weel 
[fyufl&aoele jõudnud tuntawalt 'selgeks* teha uue korra 
Mid külgi,, senni leidub smna°tänna WikuwaÄ-wäi-
kekodaAlises proletariaadi osas Küllalt neid, Kelle 
juures! kodanlaste propagandal edu on, ja pealegi 

*) Käesolew -kirjutus on wõetud K. Raoeki 
bMtzüunst //Proletariaadi diktatuur ja terrorism", 
Mida autor K. UautWly raä-matu ^̂ Gerrokism ja 
kommunism" .'puhul GirjuAMd. K. M brofhüüri 
puudusel M Mlge tch^ud Aak§a ifefeiswate fotfia-
Mide hääMltMast ^MMmger VMszeitung". 
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^kodanlise Walitsuse all olles, ei ole neil tarwis pidada 
seda 'kar>mi ja rasket wõitlust. 

Kapitalistlikult enam arenenud ^ääne-Euroo-
pas, kus kodianluÄ paremini organiseeritud ja kus 
tat nõndanimetatud tööliste-aristokraatia hulgas 
laiem toetustpind^ Kui see oli Wenemaal, seal \a,a* 
wad ka wõitlused wõimu rMrast palju terawamad 
olema, kui Wenemaal ja tugewale kodanluse wõi« 
Muie tuleb siin proletariaadil ka kindlamalt ja ot
sustavamalt wastu asjtuda. 

Nende roalhekvrdade juures rääkida terrorismita 
diktatuurist ei ole mmid< Kui hulkade uinutamme, 
mille tagajjärleks on, et need wõitlüsse lähewad 
ilmct Hädaohu tundmata ja sellepärast ka kergesti 
,koo.anluse ohwriks langewaö. Ei Marksa trööstida 
sellega, et töölisteklass ei ole ju Mitte sentimc^» 
taalne, ta osikab waljuse peäle ka waljusega was-
wta. Eöölisteklasft, seda inimsoo tulewiku edus-
tajat, kes eneses Koik head.ja kõrged püüded ühen-
dab, on kerge uinutada, seda kergem, Kui unerohtu 
annawad tema oma usaldusmehed ja diktatuuri 
poolehoidjad. Töölisteklass on hädaohus, kui ta 
nende inimeste tegewusel wõimule laab, kes ilMasiki 
oma järel \i\b\a\$ ei häwita, kelle ausad̂  ja au-
wäärt tundmused takistawad neid reaalelu näge-
mast, kes wõimu tarwitamijest ka seal, kus fee 
hädatarwilik, tagast hviduwad^ ja suurte ohwritega, 
pärast tagasi wõita tuleb, wiis käest minna lastud. 

Ia, fföölisteklassi ,ähwardab suurte kaotuste 
hädaoht sarnaste juhitide pärast. Kes tunneb Ungari 
ja Müncheni nõukogude lugu, Zjee' teab, missugust 
osa mängis selles loos nende lüüriliste noorte (mitte 
aastate järele) mõju. 

Iseseiswad töölistehulgad teawad, et ei ole 
küllalt, et nende ju!hid diktatuuri tunnistawad. Gn 
tarwis, et proletariaadi tulewiku tee wckhiposM 
seisaks, tööliste esftajaty kelle silm rahulikult tõjfc 
asju näeb i<x kelle käsi ei wärise. Nõukogude dikta
tuur juhtidega, kes weel seesmiselt kapitalisMku 
ilmaga kõike lõpetanud ei ole, kes walmis ei ole 
igal silmapilgul seda tegema, mis tarwidus! nõuab,, 
see on ainult pettediktatuur, on kindel' kaollus. 
— Proletariaat ei armasta werd> .proletariaat beab 
ajalooliste Kogemuste järele, et wägiwald ja terror 
toeel kuskil uusi walmisAsabimW ei ole loonud, 

.et ta. Kuskil uut 'ühiskondlikku Worda ei sünnita> 
kus seks mitte majanduslik arenemine pinda ei 
ole walmis loonud, proletarillat teab, et w,ä,Fiwald 
ei loo leibch kiwisüsa, ega ehita raudteid, et selleks 
'on tarwis Mljonite wabcitahtlikku tööd,' Kuid̂  sa-
M l ajal teab proleAriaat,, et'kui ta Mhab ikaewan-
dustest oma mcijade tarwis süsa w,Ma tuua, >si,is 
p̂eab ta kaewandused enne ^edas rewolutsioonili» 
ses wõitluses Mite wõitma ja teiseks 'sõjarjistus 
juures walwMa, et > neid' walgekaardi bandede poolt 
ära ei Müstataks. proletariaat teab, et wägiwal' 
laga ei saa ^paMa \ talupoegi poldrid M M M et 

. see Mes aja^öoksul sünMb, kui Müpoeg iära näeb, 
ftt tal pGdletariMdi Walitsuse all paremini läheb,' 
kui kodanluse all. AodanlUse allaheitMsega tuleb 
'esi,tM tMpoM Wõtta see M et MW kodMus 
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wõib walitseda, jaJefrä usllm ei Kaota nmbt juuren 
Witte ainuj wõitlusi tzpdanluse, waid Ka r M a talu* 
poja kihi wastu. Kes rewolutsioonide ajalugu ei 
ole mitte ainult Uauisfcr) raamatuist lugenud',' waid 
ka kodnnli5!tLft allikatest seda uurinud) sellele on 
wähema Kawaluseta selge, mis tähendab, Kui Ing-
Iise rewolutsiooni loos, öeldakse, et ainult tugew 
tahtmine on suurte asjade loomise eeltingimiseks. 
Terrorism ja wägiwald on^rewolutsioonis tarwiliku^ 
et rewolutisiooniline klassi kõige suureMail .,hädaohu« 
jtundel millegi eeZ tagasi ei põrkdks, et läbi-wiia 
oma tahtmist, et kaitstu end Kõigi wägiwaldade 
wastu. 

Seda ühist tahtmist hakkab töölisteklass eneses 
kujutama alles paljude ^geNtuste, wõitluste ja 
lüüasaamiste järele. Kui walitsetaw klass, kelle 
soontes on aastasadade jooksul ja juba eelkapitalist° 
liku ajajärgu wõõra,tahtmise alla heiöetute kihtide 
weri, ei ole proletariaadil täna weel'seda raüWõwa 
tahtmist wõimu ja Valitsemise järele, nagu jsee 
preisi junkrute ja Inglise kodanluse juures nii kõr» 
gel mõõdul wälja kujunenud on. 

Diktatuur ühes terrorismiga ei ole proleta» 
riaadile, kes! wõitleb kõigi nende ühetaolsuse eest, 
ikes Kannawad inimese nägu, mingisugune armasta-
tud abinõu etfk walitud^ taktika. Niipea kui seisu-» 
kord seda 'lubab, kaotab ta selle. Sotsialistliku re> 
wolutsiooni 'Käigus katsub to alati ühte ehN teist 
kodanikkude kihti ilMa wägiwalla tarwitamata ene» 
sega kaasa tõmmata ja! rõõmühüüdega saab ta ter-
witaMa päewa, mil Koik ahelad kaowad, lõpeb 
ja unustatakse igasugune Rõhumine ühe irnmefe 
poolt teise üle. 3ee wabade ja, üheõiguslliste wejn» 
.dade ühinemise päew jõuab seda rutem, mida rohKem> 
on neid kodanikke, kes aru saawad, et kodanluse 
walitsus on päästmatult oüas ja tuleb ilma tagast 
waatamlata uue elu loomisel Masamlnna.lNida enaw 
peaga töötajlad — waimutöölised kaasa aitawad 
tööliste lhulkadele, seda kergem kujuneb wälia ja 
täieneb uue elu organisatsioon^ seda raskem 0 n 

kontrrewolutswnääridel wõitlus iemia wastu, jeöa 
?wähem tarwidust terroristlikkude abinõude järele. 
K f f t o proletariaadi poliitika ainult suurendab seda 
tarwidust. proletariaadi poliitika ses'küsimuses on 
selgesti ära tähendatud järgmises chartistide üte-
luses: Meie läheme rahulikult oma sihile, kui jee 
wõimalik, kuid ka Wägiwallaga, kui seda tarwis, 
proletariaadi ajaloolised kogemused ütlewad talle, 
et wägiwald möödlapääsematu on Ja kodanlusest 
enesest oleneb, 'kas need kogemused ikka tõeks 
jääwad. : v •:•'•;••' 

Kaubawahetuse korraldus pro-
kfariaadi diktatuuri ajal 

Minewa kord õppisime tundma, kuidas Wenemaal 
proletariaadi diktatuuri ajal ]ärk-j#rgult kaptta)istMu 
tööstuse asemele tekkib sotstaKstrik waim istus. {„TÖÖ 
ja Wõitlus" nr. 8 ja 9.) Orr arusaadaw, et riigtstatod^ 

tööstus ei saaks püsima jääda ega täita tema peäle 
pandud ülesandeid siis, kui puutumata jääks kapitalist
lik kaubandus. Wabrikutööstuse saadused, mis on seal 
nüüd kogu proletaarlfse riigi omandus, sattuksid an-
geldamise ringkäiku, kus spekulandid ja marodöörid 
oskaksid neist hiiglakasusid kokku ajada. Sotsialist
liku tööstuse juures ei kõlba era-ärimees kaubawahe-
tajaks. Tööstuse ümberloomisega peab kaduma ka era-
kaubandus ja tekkima uus kaubawahetuse wiis, mille 
juures õleks wõimatu isikliku kasuahnttsemtse otstar
bega kunstlikult kruwida "kaupade hindu. Äga uue 
kaubawahetuse wiisi teostamine on samuti ränk ku j 
tööstusegi ümberloomine ja ta oleneb Õieti suurel mää
ral just sotsialistliku tööstuse kordaminekutest. Mida 
põhjalikumalt tööstus riigistatud ja eraettewõtjad wai
mustuse juurest kõrwa idatud, seda kergemini saab riik 
kaubavahetuseks tarwisrninewaid kaupasid, mille tõttu 
ka wõitlus erakauQitsemisega hulga kergem. Et aga 
kogu tööstuse ümberloomine mitte korraga, waid järk
järgult teata wa aja jooksul sünnib, siis wõib uus riik
lik kaubawahetuse wiis ka ainult enam-wähem aeglaselt 
makswusele pääseda. 

Uue kaubawabetuse korralduse eesotsas seisad 
Wenemaal toitluskomissariaat (õieti ei wõiks teda mitte 
nii nimetada, palju kohasem ninfi temal oleks warus-
tuskorn., sest et ta tegewus mitte üksi toiduainete mu
retsemisega piiratud ei ole), kes kohtadel toetab ku-
bermangudfe, maakondade, linnade jne. toitluskomiteede 
peale. 

Toitluskom.rssariaadi ja ta "kohalikkude erakondade 
ülesandeks on elanikkude warustamine kõige sarwi-
likumate ainetega ja 'kaubanduse natsionaliseerimise 
läbiwiimine. 

Warustada elanikke sotsialistliku tööstuse saadus
tega, mis proletariaadi keskwõtmu korralduses, on 
kerge. Selleks tarwitseb ainult teateid koguda saa
duste hulga ning teiselt poolt elanikkude tarwete suu
ruse kohta. Koguni rängem on aga rahwa warusta
mine sarnaste ainetega, mida walmistawad alles.era
ettewõtjad. Siin peab toitluskomissariaat need ained 
iiiõige peält riigi katte koguma ja alles siis wõib ta 
neid plaanikindlalt wälja jagama hakata. -

Vheks sarnaseks tähtsaks tööstuse alaks, mille saa
dusi senni weel Õige ränk on riigistatud kaubanduse 
ringjooksu tõmmata — on pöllutööstus. Wene töö
liste diktatuuri algusest peäle asus suurearwuline jõu
kamate talupoegade kiht uuendajatega äärmiselt wae
nulikale jalale. Igawiisi töötawa d nad maareformi ja 
iga teise uuenduse läbiwiunise wastu. Küla, kus äär
mise wastutöötamise tõttu ei ole senni weel suudetud 
walmistust uuele' sotsialistlikule alusele seada (põllu
majanduse kommuunisid oli 1919. a. üle Wenemaa ainult 
6497 ja artelle 5696), — ei taha ""riigile kindla hin
naga oma ülejääki anda. Kapitalistliku korra kõige 
wisam osa on awalikuks tulnud just siin. Äärmise 
wisadusega peab ta wanadest harjumustest kinni ning 
ta ahnusel ei näi piiri olewat. Külakurnaja matab 
oma wilja maha ehk müüb ta angeldajäle edasi, kuid 
kindla hinna eest ta riigile anda ei taha. 

See takistab suurel mõõdul korraliku kaubawa
hetuse sisseseadmist, aga seab ka ' wabrMPöstuse 

, • : 
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kõige wiletsamasse seisukorda. Ilma leiwata ei saa 
mingil tööstuseharul edu olla, ei wõi ükski iseene
sest wäga hea uuendus mingisuguseid tagajärgi anda. 

Sellepärast on ka proletariaadi keskwõimu pea
ülesandeks katsuda wõimalikult ruttu põllutööstust ko
guni uuele alusele seada; senni aga abinõusid leida, 
kuidas hädapärast tarwisminewat wtljahulka küla-
kurnajatelt kätte saada. 

Selleks on maksma pandud wilja monopool, mtda 
tottluskomissartaat peab läbi wiima. "Wtljamonopooli 
teostamine tähendab erakaupluse ärawõitmtst. Kuigi 
wõitlus leiwaga angeldamtse wastu ränk on ja täielise 
wtljamonopooli läbiwiimine hiiglatööd nõuab, tõen
dab Wene tegelik elu, et põllutöösaadused ikka enam 
ja enam riigistatud kaubanduse ringkäiku saawad tõm
matud, selle järele, kuidas areneb ja täieneb riikliku 
kohawahetuse aparaat. 1917. aasta sügisest kunni, 
1918. aasta sügiseni läks toitluskomissariaadtl korda 
30 miljoni puuda wilja kokku saada, aga juba järg
misel aastal 110 miljoni puuda. 

1918. aastal suutis toitluskomissariaat ligidale poo
lele linnadest tarwisminewaid aineid kokku saada, mi
da ta 10 korda odawamine wälja jagas kui angeldajad'. 

Üheks tähtsamaks wilja riigi kätte saamise abi
nõuks tuleb pidada wabrikutööstuse saaduste andmist 
põllutööstuseainete wastu. See abinõu tõmbab pinna 
hangeldajatelt alt ära, kes wilja wastu muud ei saa 
anda kui ainult paberraha, millega maamehel mi
dagi peale pole hakata. Kui nüüd uuema määruse 
järele rauda, tikke, põllutöörüstu jne. ainult wilja, li
nade, naha jne. wastu wõib saada, siis ei jää ka 
külakurnajal muud nou üle kui aga omad wiljataga-
warad wälja otsida. See korraldus annab pika peäle 
erakaubandusele külas surmahoobi ja loob kindla ma
jandusliku sideme põllu- ja wabrikutööstuse wahel. 
Mida enam suudab riigistatud tööstus walmistada küla 
jaoks tarwilikke aineid, seda paremini toidab küla 
linnasid, ning seda tugewamaks kaswab ka uuele alu
sele seatud riiklik kaubawahetus küla ja linna wahel. 
Ja alles siis, kui riigi kaubawahetuse keskasutuste} 
läheb korda põllumajanduse saadusi sedawõrd suurel 
hulgal kokku saada, et nad wõtwad rahuldada keik 
linnaelanikkude tarbed, — lööb kapitalistliku ärielu 
wiimane tunnike. 

Waatame nüüd lähemalt, kuidas Wenemaal tegelik 
kaubawahetuse aparaat on organiseeritud. Tottlusko-
imssariaat ja kõik kohalikud komiteed sünnitawad or-̂  
Hanisatsioonide wõrgu, mille kaudu on wõimalik kau
banduse üleüldine juhtimine. Tegelikkudeks kaubawa-
hetajateks, endiste poodide ja ladude kohuste täitja
teks nad ometi ei saa olla. Nende ülesannete täitmi
seks on uute kaubawahetuse organisatsioonide sekka 
wõetud tarwitaj ateühisused, kes tiheda wõrguna kata
wad kogu maad ja kel juba aastakümnete pikkune 
praktika. Esialgu kawatsetud nõukogude ladude ja 
poodide asemele leppis proletariaadi keskwõim koo-
peratüwidega kokku, kes nüüd moodustawad kogu maa 
kaubajagamise aparaadi. 

Iseenesest mõista pidid tarwitajateühisused organid 
satsiooniliselt põhjalikult muutuma. Saades riigista
tud kaubanduse kohalikkudeks orgaanideks, pidid 

tarwitajateühisused kõige peält awama kaubasaamise 
wõimaluse mitte üksi oma liigetele, watd^tgate nõu
kogude wabariigi elanikule. Hiljem anti määrus wäl
ja, mis kaotas tarwitajateühisustes liikmemaksu ning 
liitis kõik ühisused ühes linnas, külas jne. üheks' 
ühtsuseks. Sama määrus kohustas iga inimest ennast 
selles ühtsuses registreerima, kust ta soowis waimus
tust saada. Sellega on sits tarwitajateühisused samuti 
kui ametiühisused muutunud riigiwõimu orgaanideks, 
jäädes siiski teatawas mõttes autonoomseteks klassi-
organisatsioonideks, kes waliwad ise oma juhatuse ja 
kes üleriikliselt organiseeritud. 

Toitluskomissariaat ja komiteed peawad kõiki t&r-
witajateühisusi tarwiliku kaubaga warastama. Kauba
wahetus wilja wastu maal sünnib peaasjalikult just 
tarwitajateühisuste kaudu. Erakaubanduse häwjnemisega 
on awanenud kooperatifwidele piiramata tegewuseata. 
Nemad wõiwad nüüd riigi keskwõimu toetusel kauba-
wahetust koguni uuele, senisest puhtamale alusele sea
da. Wõttes oma esitajate kaudu toitluskomissariaadis^ 
ja toitluskomiteedest osa, saawad nad oma mõju awal
dada ka üleüldise riikliku kaubawahetuse käigu 
peäle. \ 

Nagu ametiühisused sünnitawad aluse, millele ra
jatud tööstuse riigistamine, nõnda lamab uus kaubawa
hetuse korraldus kooperatiiwidel. Tegelik elu tõen
dab weel kord, et Õigus on neil sotsialistidel, kes 
amettühisustes ja tööliste kooperatiiwides näewad 
sotsialistliku organisatsiooni idusid kapitalistlikus kor
ras. Wene proletariaadi "diktatuuri ajal on ametiühisu
sed ja töörahwa kooperatiiwid auwäärtlfse koha oman
danud sotsialistlikus ülesehitamisetöös. 

RutVjt praegu weel wõimatu on täielisest sotsia
listlikust kaubawahetusest Wenemaal kõnelda, wõime 
ikkagi kinnitada, et sellele põhi on pandud; Peab 
silmas pidama, et töö seal alles algusjärgus on, ning 
teda kõige rängemates itngimistes tehtakse. Äga ar-
wud näitawad, et riigistatud tööstusel ja kaubanduse) 
on edu. Las' tätenewad ja arenewad uue ühiskondliku 
korra organisatsioonid, las' kaswab töörahwas ise uu
tes töö- ja elamisting im istes, siis alles wõime näha. 
kas uuendused elujõulised on wõi mitte. Nüüd aga 
ühiskonna uuestisündimise protsessis tekkiwate para
tamatut' ajutiste wäärnähtuste põhjal kogu uuendust 
juba ette hukka mõista wõib see, kes el ole kunagi 
tõsiselt sotsialismi teostamise küsimuse üle waewaks 
wõtnud järele mõtelda ja kes ajutiste paratamatute pa
hede taga ei näe ja ei tahagi näha soowitawal lõpp
sihti. —ilr— 

N-e Wse WiW fitabtMft 
toitul. 

- 5HaWäe ringkonnakohtus! tuli 30. juunil aru» 
tufele 35 töölise ojl Süübistati asawGmises enam^ 
fete^omJmunistibe salaMrW kelle eesmärgiks oma* 
liku imiäsfu, tõstmine Cesti wabariigi ja tema wa.' 
litfuse wastu ja rahwal 'MiäIsuleõhutamine,, et riigi-
fcovm wägwialdselt GMutad î, RuÄjuures seltsi feor* 
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raldusesi trüWKod^ 'ja' lõhkeained oMud. Süüdistus 
kõigi Kohta ajutise Walitsuse Määruste põhjal 25. 
IhtetflfÜ 1919. a. § 1 9 p. 2 põhjal. Margenwti 
kohta weel 5. Xl. .5. art. 343. peäle selle süüdid 
tati Rreuiksi Walitsuse wõimubele waZtuhaKkamises 
ja waletunuiZtusega elamises. N. 3. art. 270 ja 975f. 

KohHis oli jäLIMises. Koosseisus: eesistuja pofc 
KowniK wahtra^äe, liikmed: aLchokkownik Kalm, 
al.^poKownik Semjonoff, !al.-kapten Rõuk. Süüdis* 
tas sõjawäe prokuroori abi TrMMann. Keutsejio1 

ichwokaadiö,Tomberg h. Martna, Limberg, So* 
°rokin. 

Rohtu lstumiiue algah k. 1/210. Koik 35 & # 
Walust tuuakse st&se. Järgneb niMe, wanadkse ja 
elulkoha küsmine. Kõik töastauiicroi lühidalt, selgelt. 

Kaitsja Tomberg loeb kaitsjate beadiaande 'ette, 
'Milles teatatakse, et kaitsjad endi wahel üksikute 
kohtualusite KaitslMise on ära jaotanud. Teatab, et 
kläesolew asi ei allu jojatöäe ringkonnakohtule par. 
1347 põhjal. (Eesistuja "ütleb', et sõjawäe üMnf* 
juhataja KoMpetentÄ on sõjaministrile üle läinud! ja 
et wiimiasel õiglus määrata. Teised paitsjad toeta" 
wäd Tombergi teadaannet. 

- Kohtualused wolitawad' kaitsjaid Kassatsiooni 
Kaebtust anbmla. Kohtunik loeb süüdistus^akti ette. 

Kõiki, süüdistatakse komlmunistlUus' salaorga-
nisatsioonis ofemifesy mille tegewusi oli Komm'UniB 
likkude lendlePede laialilaotamises!. Grganisatswon 
olnud ühenduses! petrograadis Mõika peäl asuwa 
Knwelti büroogill. Üksikuid! Kohtualuseid^ süüdista-
takse kommunistlikkude wabrikukollektiiwide juha-
tawiseZ! ja tinna komitees! olemises, lõhkeainete 
leidu süüdistus>aktiÄ iseäranis ei rõhutata. VOttl süü* 
öistlltaKse üksikuid kohtualuseid' komimunistliku kesk
komitee kirjade edasitoimetamises!. 

• Üksikud tähtsamad süüdistused on järgmised: 
R ^ e u k s i süüdistakse kui „salaseltsi, Keskkomi,̂  

tee liiget ja Tallinna linNMoMitee esimeest". 
V o g d a n o w i t kui „salaseltsi Tallinna linna-

Kolmitee liiget ja portu tehckse kollektiiwi 'esimeest". 
S a r n e t i t kui ^linnakomitee liiget ja ft# 

tee peatehase Kollektiiwi esilmleeflt". 
Lees i kui „linnakom>itee liiget ja Dwigateli 

wabriku Kollektiiwi estmeest". 
w a l d e k i t kui ^linnakomitee liiget ja Nob-

Iefs!n,eri wabriku kollektiiwi esimeest".' , 
W e r n e r i kui ^,linnakomitee liiget". 
Kui linnakomitee'liikmeid süüdistati weel (Eri* 

loet, Tindorfi, Kmbust, Kütti. 
' Muid kohwaluseid süüdistakse kui wabrikate 

kollektiiwide liikmeid yx keskkomitee ' kurjeerisid. 
KeskpaiKi ja Paap: süüdiistakse lõhkeainete Mu* 
retsemises! salasel̂ siile, Morgenroti — Kihutustöös! 
sõjawäes. 

Kohtualustest keegi peäle VogVanowi, Salmelt 
ja! Kütti ennast süüdlaseks ei tunnista. 

Kaitsjad paluwlad kohut wajheaega teha, et neil 
wõimalik! oleW kaebealustegia läbi rääkida, põ!h« 

, jendades selle peäle, et nab asjaga kWalt tuttawad 
ei ole, sest et süüdrstUIaktid liig hilja katte faaj» 
Vetud. prokuxöör on waheaja waDu, Kohim eesisK 
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tuja arwab, et kui prokuröör uüasitu on, siis! wahe^ 
aega ei saa lubada. 

Kaitsja Martna teatab, et ta akti alles teisik 
päewal '(päeu> enne protsessi) näha saanud'. Kents* 
ja'd toonitawad, et alles eelmise päewa õhtul neile 
teatati, et tunnistajaid! kohtualuste poolt ei lu* 
bata kohtusse, kutsuda. Kaitsjad rõhutarvad', .et neil 
õigus on tunnistajaid' oma kulul wälja kutsuda. 

Kohus! otsustab 5-Minutilise waheaja määrata. 
Kaitsja Tomberg tähendab, et kohus ei ole 

lubanud' Küaluste tunnistajaid wälja kutsuda, pfiflj» 
jenedes paragr. 747 ja 1399 ptaU, nõuab tunnis
tajate wäljakutfumist. prokuröör on selle wastu. 
Kohus ei luba tunnistajaid' wälja kutsuda. 

Kohus otsustab kohtualuste ükstkule ülekuula-
öisele >afuda. 

B 0 g d a n 0 w. Glen kommunist ja linnakomitee 
liig!e. Kreuks kommunistlik organisaator ei ole. 
Puri on siin asjad 'ümber pööranud. Israeli täna^ 
wal koosolekut ei olnud. CDIt erajutuajamine. Kreuks 
ei ole werckoertest mitte stisi rääkinud', nagu süü" 
jdisitusaktfe,, kui talt rewolwer ära wõeti. Kreuks 
seletas esimese mai pühitsemisest Wenemaal. Mina 
kutsusin Kreuksi oma poole. KreuKsiga sain juhus* 
likult uulitsal Kokku. Kreuksi ei olnud! ma 1915. 
aastast näinud'. Kokkusaamine oli 22. aprillil ,1920. 

S a r n e t . Olen kollektiiwi liige. Israeli tärta* 
wal bli jutuajamine. Minul oli teäda, et keegi 
H>enem!aalt tulnud isik sealsetest oludest pidi jutus* 
tämä. arreteerimise juures püüd!sin kõrwale hoid!a 
sellepärast, et nuuskur Ivarfolomejewiga ei taht-
mib kokku puutuda, peäle Bogdanowi kedagi Isi* 
raeli'tänawal olijaist ei tunnud. Kreuksi ei olnud 
enne näinud. Koosolekutel kollektiiwis ei.ole Kreuks 
mitte olnud. Koosolekul Kosel räägiti üleilmlisest 
rewolutsioonist. Eestist juttu ei olnud'. 

K ü t t : Ti ole rääkinud', et Virk Kreuksi war° 
junimi on. Seda, mis, protokvllisl on, tema rääkinud 
ei ole. KiisNowist, Moorist ja teistest ei tea tema 
«Midagi. Samuti kollektiiwi liigete numbritest. 'Tema 
numlmer olnud IO1/2. Lendlelhtedest midaZi ei tea. 
Keskkomiteest samuti midagi ei tea. Khwena juures! 
koosolekut ei ole olnud', piirita Metsas olnud koos* 
olek. Gn kommunistliku Punase risti liige. Pu^ 
nase risti ülesanne oli abi anda waesematele. Ne-

wolwrit temal ei ole olnud. K h w a r d u s t e g a 
on sunni tud! p r o t o k o l l i l e n l l a k i r j u » 
täima. Kreuksi tema enne tunnud ei ole. See, ke!da 
tema ^KreuksNs! tunnistanudl ülekuulamise ajal, ei 
ole !rn>itte Kreuks, kes kohtu all. Virki kirjeldab 
kui keskmise kaswuga musta /juukstega rõugearmi" 
list weest. , 

Kamfp. K r t u r seletab, et talle r e w o l w e r 
õ t s a e t t e p a n d i j a s u n n i t i p r o t o K o l N l e 
a l l a k i r j u t a m a . Pärast lubati tasu, öeldes: 
„elate kui aumees, kui wälja annate." G l i wal». 
Mis"tehtu'di k i r i , k u h u l ias t i a l l a k i r j u ' 
t a d o . Kes temale Kirja tõi, seda ei tea. Naine oli 
wastu wõtnud. 

K a m p , Klma . M!Z kiri toodi., Kra wiidud' 
ei ole Megi. Gelöi, et kiri edasi M M kui D 



tele ttttfoltfe. Järele ei tuldud. KeMe Kiri oli, sebu 
ei tea. 

Lei ta . Ci ole Kampi jume Kirja wiinud. 
Graniidi uulitsale Kirja wiinud ei ole. YWilgv 
sain tuttawal^ hamlmeri juures. VirKil olid.MUS; 
tad >iuMed> ja rõuaearMid naos. Virk Kreife ci 
ole. MWgusSnll sain Tcknlmeriiult. Märgusõna £i : 
^Kas need toolid walmis?" Uimede ühenduse Virk-
UrcukÄ pani kaitsepolitsei ette. Inmiest, keda (Elw 
börsiks tunnistasin, näidati l ä b i l u k u a u g u , Ttfr 
tzin ainult rnim^e Kogu. Kes oli, ci tea. (Mm 
waewatud, l u b a t i l a h t i las i ta , kui a l l a 
k i r j u t a n . Protokollile kirjutasin alla. 

^ h w e n . Mis p>rotokollis, on wale. Mindi 
p a n d i wägise n e l j a l e l ehe le a l l a kir« 
j u ta Ma. Ci tunne "£Öwt ega teisi,. Minu korteris 
Koosolekut ei ole olnud. Ringisseppa seal pole oT> 
nudi. Mina ei ole ütelnud, et 'Tindorf teab sala,-, 
trükikoda. Kreuksi! enne ei tunnud. Illis, sellesse 
puutub, et ka!fi!Manaat laual oli KooZ!oleku ajas, 
siis ei ole üleüldse käsiManaati näinud. 

p u k k . Vogdanow ütles, et tuleb minu poole 
Israeli tänawale. Vlen Vogdanowiga 7—8 aastat 
tuttaw, arreteerimise ajal kodus u olnud, kedagi 
peäle Vogdanowi arreteeritutest Israeli tanawal ei 
himmo1. 

Rreuks!. Ei ole KoWmünistliku organisatstooni 
liige olnud. Tunnistan küll 3. Internatsionaali põhii* 
«mõtteib. Jutuajamisele Israeli tänawal kutsus 
mind Vaghanow. Lubas M m seltsimehe kaasa wõt-
ta. IutuajaMne oli 1. ni>ai pühitsemisest Wenemaal. 
Warsti tulid sa.lapolitseinikud. Rewolwrite oHad olid 
minu poole. Rewolwer wõeti minult -ära. Ivarfolo 
mejew tähendas selle juures: „Rewolwer on, aga 
wastu hakata ei julge." Protokollidele sunniti alla 
kirjutalma, tähendades, et seletused midagi ei aita. 
Naha 1500 marka, mis mmu' juurest leiti, sain 
Venemiaal Madis, Zaarelt edasiandwiseks' Reskpai-
Kile. Paberil, mis leiti, kus keskpaik nimetatud, 
on Ueskpaiki aadress!, tema laste arw. 5anad ^,raM 
tee õhku" on seal, sest ReskpaiKi süüdistati ühe 
kohtuasja järele. raudtee ähKülaWmises. Wale«isikü' 
tunnistuse, sõjawäes! ja kaitseliidust wÄbastuse tun-
niZtuse c&[im Narwas 300 mtorgta eest. CMsm senni 
nendega elada, Kui sõprade soowitusel oiged doku-
nrlendid j -tort. Wenemaal olin nüüd' ühtejoont neli 
aastat. V, gdanowiga sain tuttawaks 1914. aastal. 
Eestisse t, lin waneiMaid, waatama. 

I ,ee8 : Bogdanow teatas, et Iisraeli tänawal 'jutu
ajamine W\ uemaa seltsimehega on. Tunneb "Wegneri 
Tema teada Wiegandas kollektiiwi ei ole, 

W e f ne r : Ühes Waldekiga ametiühtsuste juha
tuse liiga I eest sugulane, Kreuks^lt pärinud järele 
Wenemaa. 1. mai pühitsemist. Olnud enamlaste Walit
suse ajal selles parteis, 1918. aastal aprillis partetsts 
wälja astunud. Ei ole kollekttiwi liige ega organi
saator. Mingisugust kihutustööd pole teinud. Kreuksiga 
jutuajamine oli informeerimise mõttes Wenemaa olude 
üle. p 
} E n d e : Ei ole kollekttiwi liige olnud. Ei ole lend
lehti laialt laotarrü<i, I^ndlehed on temale Taua peai? 

pandud. Wiegandi wabriku, kollektiiwist midagi ei 
tea. / l 

E i ii d o r f. Kirju minu poole pole tulnud. Kreuksf 
ci ole enne näinud. Ei tunne Kütti ega LettoU Keegi 
Kreuks oli raudteeüidu koosolekul olnud, kuid mitte 
kohtualune. ,:. 

B e r 1 o k, Elisabeth: Lcndlehta sain Tammeriku 
käest Mingisugust kollekttiwi piuiwtUawabrtkus .tema 
teäda ei ole. Morgenrotiga, kes sõjawäes teenis, oli 
kirjawahetuses. Morgenrot on temale sõjawäes! raha 
saatnud. Üle kuulas puri. Ü l e k u u l a m i s e l l ö ö d i 
t e d a ko lm k o r d a k ä e g a . K a k s k o r d a w a s 
tu nägu . 

R i i s \ k o w: Mingit liikmemaksu komm. kollek
tiiwi heaks maksnud ei ole. y 

P c e k : Maksis, kuid et tea, mis tarwis. 
; K i w i k i n k i seletuse juures tõendab Kütt, et 

ta Kiwikinki kohta õigust pole rääkinud. 
M o r g e n s o n, jda, räägib, et teda ä h w a r d u s-

t e g a on s u n n i t u d p r o t o k o l l i l e a l l a k i r 
j u t a m a . Tema seda rääkinud ei ole, mis proto
kollis on. Olnud masinaga kirjutud, kuhu alla kirju
tanud. Liikmemaksu ei ole maksnud, ainult waeste 
heaks. t . •• 

M o r g e n s o n , Elfriede: Koosolekul Stroomi met
sas ei ole käinud. Kollekttiwi liige ei ole olnud, pro
tokollile suu n i t i a 11 a k i r j u t a m a . 

We d r o tõendab samuti, et teda sunniti proto
kollile alla kirjutama. 

H u p p a k ; Protokolli ette ei loetud, s u n n i t i 
a l l a k i r j u t a m a . Lepp'a warjunime temal et ole. 

L i p s t a l : Puuwillawabriku kollektiiwist midagi 
ei tea. Raha pole korjanud. 
'( T u t s : Ei ole mingit liikmemaksu maksnud. Ai
nult korjandusel annud 5 marka. 

T a m m a n : Pein't tunneb. Wiegandi wabriku kol
lektiiwist midagi ei tea. 

Samuti ei tea kollektttwidest midagi Tiits, Tam
man, Ellis, Sambra, Kaew, Pein. Tammertkku mõned 
nendest tunnewad. 

K e s k p a i k seletab, et lõhkeained Paap't omad 
on, Püroksiliinist midagi ei tea. Seletab, et teda süü
distatakse raudtee Õhkulaskmises ühe kohtuasja jä-

, tele. •''("'•; 
P a a p seletab, et lõhkeained Nõmmelt tühjast 

majast leidnud. 
M o r g e n r o t seletab, et lendlehta sai ja luges. 

Laiali et kaotanud. Esimene kord oli 2 lendlehte, teme 
kord 1,/, .•:.,. .'':;•; 

Kohtualuste ülekuulamise järele annab seletust ai
nukene tunnistaja, kes süüdistusaktile alla kirjutanud, 
s a I a p o l i t s e i ni k P u r i Enne tunnistust ann îb 
Puri wande. Puri seletab, et tema köfkt* kohtualuseid 
tunnistajate juuresolekul üle kuulanud. T u n n i s t a 
j a t e k s o l n u d , nagu Puri wastustest kaitsjate küsi
muste peäle selgub, s a i ap o l i t s e i i a g e n d i d . 
Kaitsja nõudmise peäle nimetab Puri ühe nime. Wälja 
pressinud tema midagi ei olewat. Ka eitab löömist. 
•Protokollid, mis süüdistusaktis, olewat Õiged ja wa-
batahtliselt alla kirjutatud. R n d me d s ü ü d i s t us -
a k \ i s p 0 hi-n e W a d s a 1 a p y l i t s e i a gentst de 
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t e a d e t e p e a 1 e, m i d a t ema , P u r i , k o n t r o l -
1 e e r in u d. Puri tõendab edasi, et salaorganisatsioon,, 
kelle liikmed kohtu all, ühenduses on Mõika peal Pet
rogradis asuwa Anweldt bürooga. Niisugused olewat 
tema agentuur-teadaanded. Edasi ei mäleta Puri hästi, 
kes ja kas tunnistajad kohtualuste ülekuulamisel juu
res olnud. Põhjalikumalt Puri teateid, ei wõiwat an
da, olla saladus. Ka agentuur-andmete kontrolleerimine 
olla saladus. . 

Kohtunik loeb ette Tarn me r i k u näitamise, mille 
-peale paljude süüdistus põhineb. Tammeriku kohta on 
süüdistusaktis öeldud: „R{chard Tammerikul läks kor
da wahi alt ära põgeneda." Puri seletab, et sellepä
rast olewat ära põgenenud, et wähe inimesi wahtideks 
(ainud. Puri ütleb kaitsja küsimise peale, et Tammerik 
tema teenistuses ei ole olnud. 

T a m m e r i k seletab oma protokolleeritud näita
mises, et tema Wiegandi kollektiiwis selleks tööta
nud, et kommuniste wälja and?.. Georg Kreuks olnud 
kommunistide organisaatoriks. Hmetiühtsused tööta-
wad kontaktis kommunistidega. Sõjawäes olla 400 
meest, kes walitsust pidawat kukutama. 

K r e u k s : Tammerikku kunagi näinud ei ole. •Näb-
tawasti OÄ Tammerik prowokaator. 

Samuti ei tunne Tammerikku B o g d a n o w jy 
S a r n e t . 

K a m p kõneleb Puri seletuse peäle. Iie w õ i w e r 
p a n d u d n i n a a l l a , ä h w a r d e t u d e s i t e k s , 
p ä r a s t m e e l i t a t u d r abagia, mi Ue p e a l e t e 
ma w a i e t a n u d ja p r o t o j k ö U i l e a l l a k i r 
j u t a n u d . 
V M o r g c n r o f i d tõendawad, et ülekuulamisel 
^heale Puri kedagi ei olnud. 

K u p p ak seletab, et e i k ü s i t u d k i, k ä r a 
t a t i p e ä l e — k i r j u t a a l l a . 

Neli kohtualust tõendawad, et Puri on tema oma 
üteluse järele T a m m e r i k u a u s õ n a p e a l e w a 
b a k s l a s k n u d . 

Kaitsja H. Martna kirjutab tõendajate kohtualuste 
nimed üles. 

';'•" Salapolitseinik P u r i räägib, et tema ausõna peäle 
Tammeriku wabaks ei õle lasknud. 

;. •' R o o b e r g tõendab, et teda nelja silma all üle 
kuulatud. 

Ülekuulamine .on lõppenud- Kell 5 tehtakse 2-
tunniline lõuna-waheaeg. 

Peäle lõunawaheaja on süüdistuseks sõna proku-
rööri abil T r a km a n n i 1. Rõhutab salaorganisatsiooni 
sidet Mõikal asuwa Änwelti bürooga. Organisatsiooni 
siht on agitatsioon. „S al ap o l i t s e i a g e n tu u'; -
te a t e d on a m e t l i k u d . " Nende peäle põhineb süü
distus. Leiab, et asjata on "Punt kahtlustada. Oletab, 
et kohtualused . on sihilikult kohtus waletanud, kuna 
Puri protokollides õiged teated on, Peatab üksikute 
kohtualuste süüdistuse juures. Rõhutab, et kas k0tk 
süüdi mõista, wõi kõik Õigeks. Liigitab kohtualu
seid, esiteks Kreuks, stis Bogdanow, selle järele Mor-
genrot. Toonitab, e t tähtajaline sunnitöö liig wäike 
karistus oleks. „Ka salaorganisatsiooni lihtliige on 
wäga hädaohtlik Eesti wabariigtle, selleparast mitte 
liig wäikest kaotust määrata." Nõuab karjstiist aju

tise Walitsuse määruse järele 25. märtsist- "1919 § 13, 
\p. 2. Ütleb: „Töö ja Wõitlus" kirjutab: „Eesti riik 
läheb hukka Wene aegsete seadustega: tarwitame siis 
Eesti seadusi." 

Prokuröörilc järgnewad kaitsjate kõned. 
f Esimesena kõneleb T o m b e r g. Kommunism, kui 
poliitiline ilmawaade, ei ole iseenesest hädaohtlik. 
Meil an wabariigi põhiseaduse järele poliitilise jlma-
waate wabadus. Kui siin tegemist on mingi organisat
siooniga, siis ei ole selgeks tehtud, mftles seisis selle 
organisatsiooni tegewus. Tõenäolisem on oletus, et 
siin tegemist on ainult üksikute isikutega. Ainukesed 
andmed, mille peäle süüdistus põhineb, on agentuur-
teated. Mis Tammerikusse puutub, sits on siin tege
mist saladusliku isikuga, mis wäga kahtlane. Need 
üksikud isikud ei oleks wõinud wabariiki kukutada, 
nagu seda süüdistuses § 19 p. 2 põhjal ette nähtud. 
Ainukeseks süüks wõiks olla lendlehtede laialilaota
mine. Kuid lendlehtedes on ju peapesu sotsidele ja 
waielused internatsionaalide üle. Tegudele Õhutamist 
jandlehtedes, niis ära wõetud, ei ole. Andmed orga
nisatsiooni "kohta on õieti aimult Tammerikul, kellu 
andmetel wäärtus puuduv. Kõik jääb ,.wõib olla" 
peäle. „Wõib olla" peäle ei saa aga kedagi süüdla
seks mõista. Peatab üksikasjaliselt süüdistuste juures 
üksikute isikute kohta. Püssirohi on täiesti juins-
line leidus. Isegi prokuröör ei arwa neil lõhkeainetel 
mingit tähtsast olewat Palub kõiki õigeks mõista. 

Tomb.ergi järele kõneleb ftdtsja L i m b e r g . Et 
süüdistada ajutise Walitsuse määruse par. 19 p.,2 põh
jal, on tarwis selgeks teha, e t l ) oli salaorganisatsioon, 
2) et selle organisatsiooni sihiks oli Eesti wabariik) 
kukutada. Seda aga selgeks tehtud ei ole. Süüdis
tusakti on kokku seatud salaygentuuri teadete põhjal. 
Puri ütleb neid teateid olema kontrolleerinud. Kuid ai
nukene Puri „kontroH"~ Tammerik — on kadun id, 
Lendlehtedes, mis leitud, ei ole kusagil juttu sõjariis
tas wäljaastumisest. Ka süüdistusaktis ei räägita ku
sagil oiseRohcs£Stmä§$u tõstmisest. Edast peatab ük
sikute kohtualuste juures. 
/ Peale Limberg» kõnelewad wee! kaitsjad H. 
x'A a r t n a ja S o r o k x n . 

Kell 11 läheb kohus otsust tegema. 
Kell i/22 kuulutakse otsus. 

(Dtjus. 
Georgi R r e u k s ja Wladimir Vogdanõw 

MÕisicti surma maWaDmise läbi. 
Aleksander S a r n e t , Rudolf C i n d o r f ja 

— eluaMs sunnitööle. 
: £ees , w a l d e a , wetzner ja Hernelt — 
10 aastaks sunnitööle. V 

Marie R u t t , ,<E. B e r i o t / H. Kawp, H. 
£e i to , Kuppak — 4 aastaks sunnitööle. 

21 kohtualust mõisteti wabaks. 
Märkus!: Äärglmises numbris roõtame j?rok 

sessi lkohta pikemialt sõna. 
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Kirjutus, mille pärast „Iöärakwa 
Wõitlus" kinni pandi. 

Augustikuus 1919 ilmus E. sotsialtstide-rewolut-
fcionääride partei häälekandjas „Töörahwa Wõitlusas", 
mis sama kuu algusel kinnipandud ..Wõitluse" ase
mel oli ilmuma hakanud; teiste kirjutuste kõrwal ra
hupropaganda heaks sm. H. Kruusi poolt rida kir
jutusi „Rahuküsimuse puhul". Weis paljastati edasi-
kestwa sõja iseloomu ja püüti näidata, et rahutegemine 
juba ammugi wõimalik oleks olnud. Kuna kaks esimest 
kirjutust sellest seeriast osaliselt weel päewawalgele 
nägid, olid aga hilisemaist sõjatsensori tahtmisel ai-
$iult mustad lapid järele jäänud. Wiienda kirjutuse 
pärast aga pandi „TÖörahwa Wõitlus" 28 .aug. sise-
minsitri Hellati käsul jäädawalt kinni. Nende tingi-
miste iseloomustamiseks, milles tööliste ajalehel wõit
lust rahu eest tuli pidada, ei ole nuwltuseta see kir
jutus ära tuua. Kirjutus käib järgmiselt: 

Wastu woola rahu poote! 
H. K. 

Meie endised }a praegused walitsusparteid 'Maa
liidust sotsiaaldemokraatideni on ikka ja alati rõhuti-
nud, et Eesti wabariigi walitsus enamlaste wastu ai
nult kaitsesõda pidawat ja et siit poolt walmis ollakse 
esimesel wõimalusa ja juhusel rahu tegema. Nüüd oo 
wastase kohta teada, et ta walmis on sõda lõpetama. 
Kuid mis teewad meie mehed? Haarawad sellest wõi
malusast kinni? Oo, ei, nad kinnitawad endiselt, et 
nad ka sits enamlastega rahu tegema ei lähe, kuli 
need wormilise ettepanekugi peaks tegema. Tööera-
kondlane Seljamaa annab kogu sellele koorile tooni, 
lausudes: ,Ja kui ka Wormiiiiie rahu-ettepanek tu
leb, stib oleks siis meile''kindlustuseks, et see soow 
on tSsiitc""' jne. J Waba Maa, '160). Ja sama kirjutuse 
lõpete'r> autor üsna südant wÖtwalt; „Üks on kindel; 
Kingissepa wõi Änweldiga (:>. o. enamlastega, H. K.) 
Eesti saatuse pärast kauplema hakata on niihästi 
ti ü ü d kui ka t u l e w i k u s kahtlane mäng." 

Enamlastega meie iseseiswalt rahu tegema ei lä
he, — see on kõigi meie walttsusparteide ühtne laul, 
mida kümnejs warjundites ikka ja "jälle eest ja takka 
korutatakse, sealjuures truilt kokku kõlades Maali
duga. 

Kõige täbararaas seisukorras kogu selle mängu 
juures on aga mele sotsiaaldemokraadid. Ka nemad 
on lõpuks arusaamisele jõudnud, "et liitlaste imperia
listlik poliitika tnefe wastu „enam kui kahtlane on". 
Kuid nad on, peäle selle ka weel teise waljarehkenduse 
teinud ja nimelt: „BahujalaIe asumine nõukogude rii
giga on täiesti mceldaw, kuid mftte ihna rahwuswahe-
liste garantiideta. See waide, nagu poleks nõukogude 
wõim küllalt tugew, wõi nagu poleks Wenemaal w a 
l i t s u s t , kellega rahu teha, on ekslik." (Sots., nr. 
155). " 

•Nii siis, enamlastel on walitsus, millega rahuja-
lale seadmine „rnÕeldaw" olla. Kuid sealsamas leiab 
artikli kirjutaja K. Ä. (st): ..Otsekohene pööramine 
Wenemaa wõimude poole oleks Eesti riiklusele huk-
kaw." Kuid nuts tuleks sits teha? 
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f Siin annab Ast nüüd wastuse, mis iseloomuline 
Eesti sotsiaaldemokraatia kohta: ..Neie peame oma 
saatuse otsustamise ühes rahuküsimusega Lääne de
mokraatia ning tööliste kätte usaldama, sealjuures ra-
hukongressi muidugi mitte ignoreerides ning arwesse 
wõtmata 'jättes." Ja edasi, oleks hea, kui mõni liitriik 
(näituseks Inglismaa) rahusobituse kohused meie ja 
Wenemaa wahel oma peäle wõtaks. 

Mi, nii, üks kumardus jumalale, teine kurad} 
poole, nagu see harilik meie sotsiaaldemokraatidel, 
üks sõrm töölistele, teine kodanlusele. Sotside sõnade 
tegemine on pisut teistsugust wärwi kui puhtkodan-
lusel rahutegemise küsimuses, kuid tegelikult on sei
sukoht neil sama, mis kodanlnselgi, nii et sotside rii
gitarkuse kohta Maaliitki oma nõusolekut wõis awal
dada. Ikka edasi püsib ühine wäerind rahaküsimuses 
pätsist Ästini, ikka edasi liigub siin üks ja ühine 
wool. Ikka edasi seisawad ja langewad Eesti töölised 
wäerinnal. Seisawad wäerinnal ja langewad Eesti sõ
durid, sest rahukongress Pariisis — see liitriikide 
rööwkapttaali peastaab — ei anna Eestile luba rahu 
teha. Ikka edasi kestab Wene tagurluse ja reakt
siooni toetamine Eesti wabariigi kaasabil, sest seda , 
käsewad meie ,.kallid liitlased". Ikka edasi ja edSsi 
ollakse Eestis lömmis Lääne imperialismi ees. See on 
Eesti, wälispoliitika ametlik ja peawool, mtUes uju-
jwad kaasa Ästtd, Seljamaad, Tõnissonid,. Pätsid kõik 
üheskoos. Ja selle woolu lõpus ei ole näha weel 
riit ruttu seda, mida igatseb janune wait Eesti tööline 
ja maatamees, ei paista weel rahu. 

Sellele woolule wastu peab sõudma Eesti 'töö-
rahwas. Mida tugewamini ta wastu wett ujub, seda 
.rutem tuleb rahu. Suurema jõuga, ja suurema hooga 
peab sündima töörahwa wõitlus rutulise rahu eest. 
Ta peab sundima walitsust rahu tegema. 

Eesti maatamees ja tööline peab wõitluses rahu 
eest kokkuwõetult järgmist silmas pidama ja teistele 
töölisteklassi liigetele selgeks tegema: 

Sõja edasipidamine liitlaste käsul on meie maa 
ja rahwa äramüümine rahwuswahelised kapitaalile ja 
imperialistlikule kontrrewolutsiioontle. 

Liitriikide walitsused ei ole Eesti wabariigi sõb
rad. Kuigi nad teda ,toetawad, siis ainult selleks, et 
teda tarwitada abinõuks Wene enamluse wastu wõitle-
'<miseks ja selle kukutamiseks. Sellel wõitlusel ei ole 
nii pea lõppu näha. Sellepärast peaks ka Wene-Eest.i 
sõda kaua weel edasi kestma. 

Ja kuigi enamlus Wenemaal kukutatud peaks saa
ma, siis pääsewad seal wõirnule Wene keiserriikla-
sed, monarhistid, kes liitlaste kõige suuremad pai-
lapsed, kes samal ajal aga ka Eesti töörahwa kõige 
suuremad waenlased. Liitlased ei toeta siis enam ko-
danlistki Eestit, waid annawad selle täielikult söödaks 
Wene tagurlusele, mida nad praegu igasuguse abiga 
katsuwad wõirnule aidata. 
',"< Teisest küljest on enamlased walmis praegu Eesti 
wabariigiga rahu tegema. Ja sellest wõimalusest peab 
Eesti walitsus kinni haarama. Liitriikide walitsused 
jbleks wö imetud seda rahu tegemist takistama ehk sel 
puhul Eesti..wabariigi wastu surweabtnõusid tarwitu
sele wõtmaj Nende endi maade töörahwas, kes Nõu-

v 
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kogude Wenemaa kaitseks üles astunud ja oma mõ
juga liitlaste sõjakäigu sinna ära hoidnud, saab kg 
neile tugewaks kaitsjaks olema, kes Nõukogude We-
uemaaga rahu teewad. Praegu aga näeb Lääne-Euroo-
pa töörahwas Eesti wabariigis õigusega Koltshakkfde 
ja Denüktnite liitlast, rahwuswahelise kapitali ja ta
gurluse truud tööriista ning sõnakuulelikku orja; Ja al
les siis, kui meil tõsist walmisolekut awaldatakse 
enamlusega rahu tegemiseks, samuti meie sisepolii
tilist kurssi muutes, muutub ka Euroopa töölisteklassf 
wahekord Eesti wastu sõbralikumaks. 

Sellepärast sits, Eesti töörahwas, oma. Olewiku 
ja tulewiku nimel, tõuse üles "hoogsale rahuwõitlu-
<sele, sunni oma kodanlus ja nende järeljooksikud lõ
petama wennatapwa sõja! 

Waatame, kas nad julgeks seda 'tegemata jätta, 
kui ees on ähwardamas rewolutsioon ja wõimu käest 
minek! 

—o— • : . ( / 

Wastuseks Wiktor Kingisseppale. 
; ; päirtgi.) >. 

2 
,,IngNse Wvm!" oli tööltsste lilasjrroõitlufesi no-

wembriscketsembris 1918 tähtsafe teguriks. Keegi 
ei n>5inut> Jeoia hirmu laiali paisata, kellegil ei 
olimd andmeid [ellefe. I a neid andmeid ei olnud ka 
aasta lõpul, kui Maapäew 27." dets. kokku tuli ja 
ka hiljem^ kui ta koost ära oli läinud. Kingissepp 
aga lausub omas Kirjas 3. Internatsionaalile: ,,,27. 
detsembril 1918. a. otsustas walgete Maapäew Eesti 
wabariigi iseseiswuse ja rippumatuse nimel Inglise 
Walitsuse poole pöörata palwega okkupeerida Eesti
maa. Maapäewa saatkond Wa sai Inglise ctörni* 
raalilt Tallinna reidil ainult sõbraliku nõuande: 
Katsuge oma iõududega enesemääramist teostada/ 
— See oli määratuma tähtsusega.sündmus, punte 
,sed 'sõj,awäed olid' 40—50 wersta Tallinnast eemal 
ja töölisi hoidis wälja astumast ainult piiritu furor 
anglioanus. E§seerid> targalt keeldudes. Maapäewal 
hääletamisest, kui otsustati Inglise karistussalkade 
kutsumise küsimus Eesti proletariaadi ja Peeter-
buri wastu, w a r j a s i d selle häbematu — enese 
ja teiste äraandliMuse täielNult, eraldi aga Ing» 
Iise ,admiraali eitawa wastuse." 

Nii Kingissepp. Kuidas oli aga lugu tõsiaZ-
jalikult 27. detsembri Inglise okkupatsiooni palu-
Wisega ja es^eeride warjamisega, et ,„inglane ei 
tule"? Nende ridSde kirjutaja ei olnud detsembri 
Dpul Tallinnas ei wõtnud osa ka Meaegistest! 
!Maap,äewa .istanguist ja wõib selleparast ka ker° 
^gesti eksida Inglise oklkup>atswoni palumise loo kir-
ljeldawisel selle üksikasjus. Kuid mitmepooliste and< 
wete järele oli kogu see lugu järgmine: 27. dets. 
oli Maapäewa ja: ajutise Walitsuse kinnine koosoW. 
Peaministri Pätsi ettepanekul, maaliitlase Teemanti, 
sotsiaaldemokraadi Grau ja ajut^e- Walitsuse £6una* 
Eesti peawoliniku h. LUhti agaral toetusel otsustati 
Mitada saatkonö Inglise adimiraali juure palwega, 
et Inglismacli C,esti öMupeeriKsi. 3otsiali§tAreMo-
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lutsionäärid olid selle wastu ja oW ainum>ad̂  WeÄ 
ei wõtnud saatkonnast osa. 

Inglise admiraali juure saaNonna .läkitamise 
otsuse tehes, lõpetas Maapäew oma lühikese istu-
Misjärgu. Kdmiraali wastus saMonnale ei saanud 
Maapäewale ametlikult mitte enam teatawaks. 3ot-
sialistidwrewolutsionäärid said selle üksikasjust kõige 
wähem teada. 5est et nende peäle täiellku umbusal^ 
dusega waadaoti ja nende eest ^riiklikke saladusi" 
wõimalikult hoida püüti, Rmu.lt kaudsel teel oii 
kuulda, et Inglise admiraal Maapäewa saatkonna 
ettepanenu peäle mitte kindlat ja lõpulikku was-
tust pole annud, waid lubanud palwe otsekohe oma 
walitsufele edasi saata, lootust aValdades, et see, 
wõib olla, täitmist leiab. 

Mida teadsid siis lõpuks sots.-rewolutsionäarid 
„Inglise oMupiatsioonist" ja Mida „war'jaftd" nad 
toolistehulkade eest? — Nad teadsid ainult seda, 
et Maapäew otsustas oKkupatsiooni paluda. Nad 
ei teadnud aga seda, missugune selle palwe taga' 
järg saab olema. Zotsialistidl-rewolutstonäärid ei 
kannud seda, mida nad teadsid, awalikkuse ette, 
sest et tolleaegses olMorras neil selleks mingisugust 
abinõu ei olnud. I a 'kui nad selle kriidiga majasein* 
tele oleks kirjutanud, poleks ju ka sel mingit tagw 
järge olnud'. 5est see, mis sotsial.-rewolut^. ,,Ing-
lise oKkupatsioonist" teäda oli, ei oleksi awalikkuse 
ette kantuna minait murrangut Tallinna tööliste 
keskel loonud ja nende ^^Inglise hirmu" eemale pe
letanud. 

Edast on Oteheide: sotsialistid^rewolutsionäärid 
ei olla kodanluse sõjaschte paljastanud. Kingissepp 
kirjutab (Kiri 3. Internatsionaalile): „Meile ei ole 

..'teada, et s.-r. yaxtti kogu sõja kestes ükski kord 
Walitsuse poole oleks pööranud arupärimisega „sõja 
sihtide" üle jne." 3ots.-rew. alganud küll aprillis 
rahu propagandat: ,,Tänu neile selle eest! Kuid nad 
püüd-sid seda rahu wälja paluda walitsuselt — En-
tente toakoeralt ja igasuguste Iudeenitshite käsilase 
selt! Nad ei pööranud proletariaadi poole üleskut
sega — sõjariistad pöörata Ka Eesti ja U)ene 
walgekaardi wastu ja wennalik rahu teha wene 
proletariaadiga, Kükutades oma Walitsuse." 

Laades aprillis,1919. a. teatawa eneseawalduse 
wõimaluse asutawa kogu kaudu ja mais ilmuma 
hakanud ^wõitluses" (enne puudus meil ajaleht), 
püüdsid sotsialistid-rewolutsionäärid igal wastawal 
juhtumisel näid,ata, et käimas olew sõda lahuta-
mata osa üleüldisest wasturewolutsioonilisest wõitlu-
lsest Nõukogude Wenemaa wastu on,, et ŝelle wastu-
rewolutsiooni juhtijad Pariisis-Londonisi" Mitte Mil-
lestki muust huwitatud ei ol% kui wene nõukogude 
wõimu kukutamisest ja walge Wenemaa täies ula-
tuses ülesehitamisest, et Koik muu on neile aBi=« 
InÕuks ja et samasuguseks abinõuks on ka fÕoa, 
Mida Eesti poolt peetakse. Meie püüdsime Eesti töö' 
rahwale awada need waljawaated, mis teda lõppude 
lõpuks ootasid. Kga aju tingimised kirjutasid meile 
rahupropaganda wormi. I a Meie tarwitasMe seda. 
Faktiliselt olid meie wõimalused siin W l äärmiselt 
Kiärbitud. Mustad kohad ^wõitluses" ja ,Mööt<$* 
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'wa wõitluses" 011 peaasjalikult ,„sõjaMide" ja 
rahupropaganda kohta käiwate birjutuVte jäljed, 

Sotlklistib-rerDoIiitfiouääiib olla püüdnud ra/zu 
„wälja paluda" walitsuselt. Nagu Ma, jääb 'ka siin 
Kingisseppale ,,omapäraste ristimiste" wabadus. 
Iäägu ferxmiHe nõudmine, kantud rahwahulkad esse, 
Kingisseppa "sõnaraamatus „wä.ljapalurnise" 'katseks/. 
Meie aga püüdsime sel teel diskrediteerida N6u« 
kogude Venemaaga sõ'a edasipidamise muiet, töö' 
Iistes ja sõjawäes, Zhutada rabuigatsust, IooDUmis* 
püüdeid selle soja wastu. 

Kingissepp kurjustab: sotsialistid-rewolutsionää-
tio1 ei pärinud aru walitsuselt „sõja sihtide" üle. 
Et me seda ei teinud, wõib olla peame sellepärast 
endile etteheiteid teggema. Xuid obWtiiwselt oMs 
selle wäärtus tühine olnud. 

Tehes rahupropagandat, ei olla sotsialistid°re-
wolutsionääriol proletariaadi poole pööranud üles-
Kutsega, et see rahu saamiseks! poisfitiliub1 oma k o 
.danluse wastu Döraks. 3otsiali5tid-rewolutsionäarid 
pi pööranud sellel 'kujul, nagu kamlmunistid. 

Kõige sihilikum on aga. seletus, nagu oleks 
me rahutegemise nõudmise walitsuselt „wälja man-
yumise" pinnale seadnud. Iusi rahwahulk! icthtsimp 
wenemiaaga rahu tegemise mõttega ,,mürgitada", 
just neis tahtsime seda teadmist kaswatada^ mis, 
tarwis oma tahtmise teostamiseks.. 5ee oli meie 
poolt ettepandud „rahu" resolutsiooni üelsanne üle-
maalisel ametiühisuste Kongressil. 3ee oli meie kir-
jutuste ülesandeks ,,Võitluses" ja ,,Töörahwa Võit» 
luses", millest wiimane just ralMirjuwse pärast 
kinni pandi, ehk nagu minister Hellati Kask mo» 

/tiweeris — „makswa riigiwõimu kukutamisele ki-
hutamise eest",, 

Lõpuks weel mõni sõna süüdistuse kohta sot-
'sialistide-rewol. wastu nende osawõtmise puhul Rst 
Kogu Walimistest. — Ksiltawasse Kogusse minnes 
,011a sots.-rewol. teg e l i k u l t saanud kodanluse 
ilbim^esteks, tahtsid nad seda j|e wõi mitte^ — 
peletab Kingissepp. 

5eda süüdistust meile wisates, ei -kuulu Kin
gissepp nähtawasti nende „pahempoolis.te" komma-
nistide hulka, Kes parlamendi wälimist põhjusmõt-
telikult "igasugustes oludes, boikoteeriwad ja kelle 
wastu „parempoolne" kommunism' Leniniga eesotsas 
iseäranis; wiimasel ajal kogu ägedusega wõitleb. 
KinZisfepa arwates ei wõiks, kommunistlikul parteil 
Eesn tulewase parlamendi Walimistest osawõtmise 
wastu omalt poolt kaaluwaid taktilist põhjuseid 
enam 'mitte olla. Et ka meie parlameM suhtes 
põMsmõtteliknd „boikotiMd" põlnud, Ms. ei al-
nuo siin lalKuminek sotsi!al>rewol. ja Kommunistide 
wahel mitte üleüldist'pohjusmõtteliKku laadi, waid 
waieldaw oli ainult silmapilgu, üksiku juhuse Kü
simus. •• 

KoMrnunistid seletasid: Klassisõda on käima?.. 
KsutawaÄ kogus saawad ilmtingimata enamuse töö
rahwa Waenlased. Kuna a.% uleMise tzääleÕiguse 
bjpol on waMd, siis saab ta proletariaadi mater-
dajatele ainult Mgilcheks! nende nurjatuste warja-
smisel. Temla antorMchi warjus on toKMva- Aassij' 
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waenlast el kergem oma Me kätte jaaoa. 5 elle,' 
pärast mahla asutaw kogu! Boikoti alla tema wa° 
limised! 

3otstalistide - rewolutsianääride seisukoht oli: 
Asutawas kogus ei saa töölised milgil tingimisel 
enamust. Töörahwa waenlased^ klassisõjas püüawad 
\zba ^demokraatlikku" Zsutust oma sihtide wiigi-
leheks tarwitada, sellepärast tuleb K. k. iseloomu 
ses suhtes paljastada. Kuid Walimistest tuleb ikkagi 
osa wõtta. Miks? — 'Lendkiri nVtt\ba peab maata-
wees ja "tööline Ksutawa kogu walimistel tegema?" 
wastab selle peäle järgmiselt: ^Walimistele minek' 
ei seo milgil Kombel töörahwa käsi! tulewikus ega 
sunni teda walimiste tagajärgede alla ennast pai-
nutamä. praegused walimised on ainult üheks wõit-
,lus!abinõuks töölisteklassi tõstmisekŝ  ja julgustami^ 
seks. Valimistelt 'ärajäämine sünniks praegustes 
oludes ilma korraldamata ja ei awaldaks soowila* 
wat mõju." N 

ID. Kingissepp rõhutab: objektiiwselt olnud sotfc 
rewolutsionääride osawõtmine asutawa kogu jaxdi' 
Mistest töölistele äraandlik. (Dii see nii? 

Tegelikult sai Asutaw Kogu kodanluse tööriis' 
taks. sai kodanliste wõimupüüete wiigileheks, 5ee 
'0N õige. Kuid kas aitas sotf.-rewol. osawõtmine wa-
limisiest selleks objektiiwselt kaasa? 

wastuse selle peale annab wastus 'ühe teise 
küsimuse peäle ja nimelt: Kas oleks Kla5stwahe-
korrad Eestis teistsugused olnud, kui soE-rewollut« 
sionäärid asutawa kogu. wälimist oleks boikotee-
rinud? 

Lelle peäle wastata ei öle raske, walimised 
inäitasid, et Asutawa Kogu „batsillusi" töörahwale 
^wäga sügawalt weresse oli läinud. 3eda sealt wälja 
tõrjuda tolleaegses! olukorras ei suutnud 'komlmu* 
nistid. Ei oleks suutnud seda teha ka sotsialistid" 
/rewolutstonäärid. 5eda wähem dii selleks lootust, 
et üks ,,töölistepartei" — „sotsid" — sinna ikkagi 
oleks läinud ,,töölist esitama". „Kogu rahwa esi-
tus" oleks ikkagi loodud. Lõt statistid e-rewolutsio' 
nääride boikot ofefe seletatud nende jõuetuse -tun-» 
dega: näe, ei julgenud wäljagi tulla. 3a kui palju 
oleks olnud neid, kev «Meie kihutustöö tagajärjel 
boikoti oleks toetanud? Arwate, et kõikneed 26.000, 
kes sotsialistide-rewolutsionääride poolt hääle andsid. 
Kaugeltki mitte kõik, ainult ösa neist.'Teised'oleks 
ikkagi hääletamisele läinud. 

w. Kingissepp wõib ju oma partei. taktika 
õigustamiseks seletada sotsialistide-rewolutsionääride 
,,äraandlikkusest" Asutawa ^Kogu Walimistest oja» 
wõtmise puhul. Kuid o b j e k t i i w sete andmetega 
on tal seda raske tõestada. Seda wähem läheb see 
tal korda, et sotstal.-rewol. Kogu walimiswAtluse 
kestusel (nagu ka hiljem) ainumad' olid, kes awä-
Tiku sõnaga sündiwale jahendawat 
juga pähe püüdsid uhta. Kuna soW, pMempoolistest 
skõnelemata, weel. walimiste eeWtut omas An»» 
nitaMfe .õnnes ja walus Müdstd:, „3uur lckhing 
bn alganud, — see, Mis nüüd kolme Nhikese pläewa 
jooksul korda saadetakse, on m O n M Nmneks' aas* 
tais Kocha faadetuö" ja felleV Wsl 'AWesest päe» 
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wast wiimaseni oma „dempaatiale" „igau>esest 
ajast igawesti" laulsid!, nägid sotsialistArew^luHo 
näärid wällmiÄtest osawõtmise ülesannet Bjbopte 
muus. See pidi olema ,,ainult ülMs wõitlusabi" 
NÕufe töölistMaÄsi, tõstmiseks ja julgustamiseks".-
3a ühes sellega rohutastd nad: „WalimisteIe min el-
ei sunni teda.Valimiste tagchärgede alla ennast pai» 
nutama." 

Iust hiljem asutawa kogu Walimistest osawöt» 
mise peäle tagast waadates! ja seda • Jimates, wõi* 
wab sotstaliHtid-rewolutsionäärid põhjendatult kinni* 
taba, et see nende samm obj e k t i i w s e l t milgil 
kombel toörahwale iäraandlikuks! polnud saanud. 
Ftsutawat kogu kui kodanlise diktatuuri'katet polnud 
nad oma osawõtmisega tegelikult kuidagi mitte tu* 
gewamaks teinud, kui see ilma selletagi oleks olnud. 
Ksutawa kogu kaudu.paljastasid aga fotftal>rewo 
lutsio näärid nit mõndagi kodanlise diktatuuri sur-
iweawaldustes. Võideldes peaasjalikult arupärimis-
tega, kandsid sotsial.-rewolutsionäärid proletariaadile 
kõik tähtsamad sündmused laiemate rahwahuNade 
ette. 3a neid teeneid ei toPkÄ ka kõige MiliKum 
.Eesti töölisteliikumise ajaloo kirjutaja maha salata. 

Iseäranis mõnitawalt kõneleb Kingissepp tei-
. sest poliitilisest'rühmast, kes, Ises. Sats. Tööl. p , 

.loomisest osa wõitis!, ja nimelt sotsiaaldemokraatliku 
partei endisest pahempoolsest liiwast. Need meSjtefy" 
Kes, sinna Kuulunud, aidanud Eesti töörahwa nõu-
kogude wabariigi maha sõdida ja löönud oma par
teist: lahku üsna juhusliku põhjuse tõttu ja nimelt 
oma seltsimehe, ühe oma juhi Willem MaaMu 
muhatapmise pärast Isborski lepi ta . 

Kõike seda kirjutades^ peaks Tv. Kingissepp 
dMeti wäga haslti teadma, et sotsmaldemokraatide 
Veskel juba detsembris 1918. a. pahempoolne wool 
tugewamalt pead tõs<ti3> kes oma -parempooliste 
juhtidega oppositstoonis oli. Gõrumised ja wastolud 
sotside pahem« ja parempoolse tiiwa wahel kaswa« 
isid päew<-päew,alt i'kka terawamaNÄ, saades kindlama 

v kuju, kui spartakist Gottlieb Kst Laksamaalt Ees^ 
tisse jõudis ja pahempooliste juhtiwaks meheks sai. 

p,ahcmlpoolne tiib sotsiiaaldemoKraatide keskel 
talgis ammugi oma parteist lahku lüüa. Lelle teos> 
lamme wiibis aga päew-päewalt, sest et wahepeal 
oli tekkinud pMuseid, mis, pahemipoolistel loota 
lubasid, et neil lähemal porteikongreZsil korda läheb 
ierakoNda nüU wõtta". Vli see enesepettus, oli \m 
eklsitus, selle üle wõib KöneWa, kuid igatahes oli 
see asjaolu põhjuseks> mis pahenrpooliste lahku-» 
mist parteist wiiwitas, paheinpoolse tiiwa Jumel 
otsustas sotside keskkomitee partei kongressi, kokku 
kutsuda ja määras selle tähtajagi ära. Ei olek? 
pahempoolsel tiiwa! eelolewal kongress mitte kordq 
Uinud parteid ,Me wõtta", oleks nad sellest lahk 
Kiitrud. .;" . * 

Vahepeal oli aga ^otstaaldem!okraatlik terror 
omu kõrgemale tipule tõusnud ametiühisuste kong" 
resst j« selle liigete UoMal tarwiwtud wäHiwallaga. 
Ziin ei tohtinud' mam. oodata Hhise Katuse alt lahi* 
kuwisega. Magusnb mMtufed Wswõtmisest" Alid 
M w . OtsnB^yz sajmZm oli MMis fea^e fts&ufta. 3a 

wõitlus W 

see astuti, paholnipoolne tiib lahkus parteist. 2a 
sugugi mitte ainult sellepärast, et seltsimees! EDifleirn 
Maasik oli tapetud, waid et Eesti proletariaadi 
kallak ,„töölistepa,rtei" juhid Kõige jälgimat wägi» 
walda olid tarwitanud. Nii oli lugu, aga mitte iteipf. 

poliitilised rühmad, kes 3. 3. p . lõid, ei 
tarwitse oma minewiku eksitust mitte maha sa-
'lata, soowitades! samal fljal ka Kingisseppale tuge« 
.wamat enesearwustust. 3a nad ei janune ka kellegi 
höasoowlikkuse järele. Kuid ühte asja nõuaks nad 
lsiislki, ja nimelt wäikestki objektiinisust nende 'te,ge* 
wuse waatlemisel. 3a selle walguses ei tohitaks 
mööda minna ka neist teenetest, mis neil Eesti töö* 
listeliikuirnses olnud. Iseseiswa 5otsialiftliku Cöä-> 
liste partei asutamine on muu jea;5 ka enefearwu^ 
tüse sünnitus ja tagaj,ärg. 

3. $. p . esimesed! sammud on £D. Kingissepp 
terawa arwustuse tule alla wõtnud!, mille üksiko 
asjalisemale rvaatlemisele nüüd läheme. (Järgneb.) 

'• h. Kruus. 

RahcDuso3aheline seisukord ja lih 
kommunistliku Mernatsionaali 

kongress. 
Teme kommunistliku, internatsionaali kongress tu

leb kokku sootu teistsugustel tingimistel ja olukorra? 
kui esimene, asutaw kongress. Esimese kongressi kok
kuastumisel oli 'Nõukogude Wenemaa tulewik.teadma
tuse uduga kaetud. Wõidurikas liitriikide kapsaal oli 
alganud Wenemaale kallale tungimist, Koitshaki ar
mee lähenes ida poolt, Denikin walmfstas sõjakäiku 
lõunast ja piiririikide ühine Nõukogude Wenemaa was
tane wäerind paistis wäga tõenäolisena. Ei olnud 
wõimata ka oletus, et liitlased kokku leppides wõide
tud Saksa kapitaliga ja maha surudes Saksa rewo
lutsioni, saadawad Saksa kontrrewoltrtsrooniHsed 
wäed ilmarewolutstoont tuleaseme, Wenemaa, wastu. 
Kommunistlik liikumine Läänes hakkas alles arene
ma, oli raske tema lähema tulewiku kohta mfdagi 
kindlat ütelda — kas kaswab ta hulgaliseks rewolut-
siontüseks liikumiseks wõi mitte, see olenes täiesty 
sellest, kas Wõimul olew kapitalistlik kildkond oskad 

• majanduslikku elu korraldada. 
Ta sai õnnelikult üle demobilisatsiooni ajast, wii? 

selle, läbi ilma suuremate raskusteta. Hui tal korda lä
heb ka majanduslikku elu korraldama hakata, siis 
jääks rahwuswaheline kommunistlik liikumine esiotsa, 
kunni uue kriisini, mis kapitalismi paratamata sünnjtus, 
puhtagitatsioonüiseks kihutustööks ja wõimu küsimus 
ei wõiks päewakorraa tõusta. Möödaläinud 16 kuud 
annawad wastuse kõigi nende küsimuste peäle, mis 
kommunistliku internatsionaali loomise silmapilgul sei
sid kõigi kommunistide ees. 
\ Peaküsimuse peäle, kas seisame kapitalistliku ma
janduse uuendamise eel, wõtme nüüd ei-ga wastata. 
Wõitjate maade kapitalistad ei ole hakkama saamid 
isegi mingisuguste ettewalmistustega majandusliku elu 
uuele alusele seadmiseks. - Ikka edasi iõhkudes^ffe-sk-:- ja 
•Ida-Euroopat, sellega häwitades suuri Ergusid ja too-
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resainete allikaid, häwitasid nad ühes sellega ka oma 
majanduslikku elu. Rahwuswahelise waluuta täieline 
korratus on rahwaste majanduslikud vahekorrad se
dawõrd lõhkustud, et kehwaks jäänud maadel wõi
mata on osta wäljaspoolt tooresaineid ja nende osaltki 
terweks jäänud tööstus setsab paratamata kriisi ees-
Niisuguse seisukorra juures wõib ehk ühel wõi teisel 
kapitalistlikul maal üleüldise kõdunemise tipul tullla 
lühikese kestwusega majanduslik tõusgi, kuid uuest 
edukast majandusest uutel alustel ei wõi siin juttu olla. 

Ühes selle majandusliku lagunemisega langewad 
põrmuks ka kõik liitlaste poliitilised rahuplaanid. Ei 
ole korda läinud luua wastastikuse! kokkuleppel ühist 
kapitalistlikku trusti. Liitlased on üksteisega awali
kus wõitluses, mis isegi selleni läheb, et itaallased 
ja prantslased müüwad türklastele sõjariistu inglaste 
wastu. Kaugel Idas ühineb Inglismaa Jaapaniga Amee
rika Ühisriikide wastu. Nagu majanduslik lagunemine 
sünnitab tööliste streikide lainet igal pool; samuti õhu
tab poliitiline lagunemine liitlastele allaheidetud rah
waste juures ja asumail rewolutsioonüist liikumist, niis 
iga päewaga liitlastele ikka ähwardawamaks muutub. 
Euroopast ja Ameerikast käib üle iga päew järjest te
rawamat kuju wõtwate streikide laine. Iirimaal on ing
lased sunnitud kindlusi ehitama, et pidada mässawat 
rnaad oma raudkäpa all. Rewolutstoonüine liikumine 
Egiptuses ja Indias kannab ühest küljest rahwuslikku 
laadi, kuid selle kõrwal tugewneb iga päewaga tead
lik tööliste front. Rahwuslik~/rewolutsiooniline liiku
mine Lähedas Idas ja Nõukogude Wenemaa wõidud, 
see kõik paneb liitriigid wäljapääsemata seisukorda 
ja ühest äärmusest teise langema. 

Kommunistliku internatsionaali asutaw kongress 
oli kokku kutsutud silmapilgul, mil Wenemaa oli 
traataedadega piiratud ja blokaadiga muust ilmast la
hutatud. Teise kongressi kokkukutsumise silmapilgul 
aga on Nõukogude esitajad Berliinis, Londonis ja Ko
penhagenis ja Inglise, Prantsuse ja Itaalia tööliste esi
tajad Wenemaal. Samal ajal lasewad liitlased lahti 
oma wiimase koera, Poola waigekäardt, mis tõendab, 
et nad suures palawikus on ja enam ei suuda leida 
ühist poliitilist joont. See tähendab, et nemad ripu
wad kuristiku kohal, sest rahwuswahelises wõitlu
ses kõweneb rewolutsioni laager, ühise poliitikaga 
koondades hulkasid, kuna samal ajal kontrrewolutsioont 
laagris kodanlus jaguneb, nõrgeneb, sõdib wastastikku 
üksteisega. Teine kommunistliku. Internatsionaali kon
gress tuleb kokku Juba selgunud" oludtzs, seisukorras, 
kus lootuseta on kapitalistliku korra uuendamine, mida 
konstateeriwad isegi kodanlise ilmawaate kandjad aja
kirjad, seisukorras, kus kodanlise seltskonna intelli^ 
gentlik osa jälgib põlewa huwitusega kommunismi 
arenemist, kas mitte kommunism ei ole see tegur, 
mis päästaks maailma elu täielikust kokkuwarisemi-
sest ja metsikuks muutumisest. Kommunistliku inter-
natsionaal asutawa kongressi kokkukutsumine ajal, 
kus maailma kapitaal oli alganud oma pealahingu 
kommunistliku kantsi wastu, oli 'gee ennenägemata 
raskes hädaohus seiswa rahwuswahelise proletariaadi 
eelwäe hüüd^ need olid Wene rewolutsiooni hüüdsõnad, 
mis edasi antpalles algawäle Lääneeuroopa töö wäe 
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liikumisele, mis hüüti kaugusse ilma kindla teadmi
seta, kas neid wastu wõetakse. Teise kongressi kok
kutulekul wõime aga kindlasti ütelda, et maailma re
wolutsiooni käiku enam keegi seisma ei pane. Ja 
sellepärast tähendas kommunistliku internatsionaali 
loomine samal ajal II. internatsionaali kokkuwarisemist 

Läinud aasta weebruaria tulid Tl. internatsionaali 
kokkuleppelased Berni kokku. Selle tribunaali ees, 
,mis koos seisis Saksa proletariaadi timukaist.Prant-
suse, Inglise ja Austria tööliste äraandjalal, kellega ühe 
;laua taha istusid ka Saksa, Prantsuse ja Inglise ise
seiswad, selle tribunaali ees kaebasid Wene wähemla-
sed Äkselrod'iga eesotsas Wene kommunistliku partei 
ja Wene Nõukogude Walitsuse peale. Nüüd on sellest 
II. internatsionaalist, nagu katkutõbiste majast, ära 
jooksnud Saksa iseseiswad, Prantsuse longuetistfd, 
Inglise iseseisew tööliste partei, isegi wähemlased ja 
Austria kokkuleppe 'mehed on läinud ja on jäänud 
sinna ainult Noske ühes Hendersoni ja Brantingtga. 
Need wanad naised on nüüd kogunud, et pidada hinge
palwet kõdunewale kokkuleppe-internatsionaalile. 

Kommunistlik internatsionaal tuleb kokku silmapil
gul, kus rahwuswahelise rewolutsiooni seisukord on 
äärmiselt erutaw ja ainult üks wõimalus on, see on re
wolutsiooni! {se wõitluse kaswamine üleilmlises ulatu
ses., Kommun. internatsionaal tuleb kokku kui rah
wuswahelise proletariaadi teadliku osa esitaja, kui 
määratu organisatsioon, mis juba nüüd ideeliselt juhib 
rahwuswahelist rewolutsiooni, kuid homme juba saab 
juhtima ka tegelikult, organisatsiooniliselt. Ja selle
pärast ei ole teisele III. internatsionaali kongressile 
küllalt ühiste loosungite ülesseadmisest, et proletariaa
dile kätte juhatada ühist teed wõidule, waid kongress 
peab temale ka selgesti näitama, kuidas maades, kus 
wõim ei ole weel proletariaadi käes, selle kättesaa
miseks wõidelda ja wõita. Teine kongress peab sel
gesti kätte näitama Lääne-Euroopa seltsimeestele 
nende tee wõitluses wõimu pärast. 

Kui esimese kongressi sihiks oli ennast eraldada 
ja piirjooni tõmmata enda ja šotstaal-patriootide wa
hel, siis on teise kongressi ülesanne kõige konkreet
semalt ära näidata sihtjoont teel proletariaadi dikta
tuuri juure. Karl Radek. 

1. Eesti ametiühisuste kongressil 
wastuwõetud resolutsioon sõja ja rahu kohta. 

Sotsialistide-rewolutsionäärfde poolt ettepandud. 
Juba üheksa kuud on Eesti sõjajalal enamlise We-

hemaaga. Ja weelgi ei ole näha lõppu sel wõitluse!. 
Küll on enamlased paljuil kordadel awaldanud oma 
^valmisolekut sõda lõpetada ja rahu teha. Kuid Eesti 
watitsus ja walitsusparteid ei ole mitte sellest wõima-
lusest kinni haaranud, waid juhiwad meie riigi po
liitilist elu endiselt riigi piiramise sihis. 

Selles sõjas aga on Eesti wabariik saanud töö
riistaks liitriikide kapitalile ja targurlusele, kes tahab 

.Wenemaad wõimalikult endises suuruses üles ehitada 
ja enamlust kukutada, et enesele paremaid kurnamise 



Nr. 10 jtLöö .}« WHittuZ 159 

wõimalust saada. Et selles wõitluses aga nimetatud 
riikide walitsuste! wõimata on enda wägesid tarwi
tada rewolutsioni kartusel oma rahwa keskel, siis tar
witatakse selleks kõiki neid enamlusewastaseid jõudu
sid, mis Wenemaal tekkinud. Ja üheks niisuguseks 
jõuks on Eesti, kes liitlaste käsul peab ohwriks toom? 
sõja Moolokile omi poegi ja warasid. 

Eesti am.-üh. kongress, kokku tulles sel Eesti 
töörahwale raskel tunnil awaldama tema tahtmist, se
letab awalikult ja kindlasti: 

1. Eesti töölisteklass saab kogu hingega ja kõigi 
WÕimalikkude abinõudega selle eest wõitlema, et Eesti 
sõjawäge ei tarwitaks Nõukogude Wenemaa asjusse 
segamiseks ja Wene walgete wägede ja kontrrewolut-
siooni toetamiseks. 

2. Selles mõttes terwitab Eesti töölisteklass soo-
j alt kogu töörahwa wõitlust kõigil mail oma Walit
suse püüete ja katsete wastu Wenemaa asjusse segada 
ja seal tagurlust jalule aidata. 

3. Eesti wabariigi walitsused nõuab esim. Eesti 
am.-üh. kongress Wene walgete wägede toetamise 
IlÕpetamist igasugusel kujul, otsekohest rahuläbirääki
miste algamist Wene 'Nõukogude walitsusega ja rutulist 
rahu tegemist. 

Kongress kutsub üles kogu Eesti töörahwast aga
ralt toetama neid nõudmisi, nähes ainult laialises rahu-
wõitluses seda panti, mis meid rutuliselt wennatapwa 
sõja lõpetamisele wiib. 

Maha töörahwast kurnaw ja tappew sõda! 
Waikigu tapariistad waenu wäljal! 
Saagu loowateks tööriistadeks, atradeks ja alasi

teks häwitawad sõjariistad, mürtsuwad suurtükid! 
•'. Elagu rahwaste rahu! , 

Elagu rahu 'Nõukogude Wenemaaga! 

Kes walitseb Prantsusmaal? 
Sm. Pascal teatab, et Pariisi ajalehes ,,,Crie de 

Paris" oli järgmine algupärane märkus ära trükitud: 
Ühel wiimasel waieluste päewal uute maksude 

ssiseseadmise puhul kogus saadikutekogu kuluaarides 
saadik Lucheri ümber kaunis arwurikas kogu. Jutt 
loomulikult liikus tema warandusliku seisukorra ümber. 
Lõppude lõpuks hakkas Lucher protesteerima: 
< Ei, ei — ütles ta —, «ikka mingi pärast arwatakse, 
et mina siin kõige rikkam inimene olen. See et! ole 
õige. Ma arwasin järele. Tuleb wälja, et saadikute
kogus on peäle saja kahekümne miljonääri, nende 
seas kakskümmendseitse minust rikkamat. 

Siin pole seletusi tarwis. Et Prantsusmaal walit
sewad suured kapitalistid, see ei olnud ju kellelegi 
saladus. Et kodanline demokraatia üleüldise walimise-
õiguse seadusega, „wabadustega" jne. heaks katteks 
kapitalistide walitsemisele on, seda teawad ka kõik 
sotsialistid, wälja arwatud sotsiaaldemokraadid-wähem-
lasedk 

See ülestunnistus a^a on wäga huwitaw kuulda 
ühe suurema raharööwli suust, kuna .need rahamehed 
praegust Prantsusmaad häbistawad jäta poliitikat tefste 

wastu määrawad, iseäranis Nõukogude Wenemaa 
, wastu. Kuid kui kaua kannatab weel Prantsuse pro
letariaat häbemata 'miljonääride walitsemist?!... 

„Prawda". 

Läti walgekaartlaste hirmuteod. 
Toome allpool wäljawõtte Läti wähemlaste lehest 

„Sozialdemokrats" 5. juunist s. a. 
Sotsiaaldemokraatide a. k. rühm andis Läti asu-

tawale kogule arupärimise ära Wene pantwangide 
(kommunistide) tapmiste üle, keda saadeti läbi frondi 
Nõukogude Wenemaale. Arupärimist kaitses asutawa 
kogu sotsiaaldemokraatide rühma liige ja awaldas 
järgmise dokumendi 10 sõduri allkirjaga, kes olid 
sunnitud laskmist toimetama: 

„Läti asutawa kogu sotsiaaldemokraatide rüh
male. , : ' ; i L Ü ! I 

E i s a a w a i k i d a . . . 
Täna, 27. mail s. a., üllatas meid, 8. Dwinski ja

lawäe polgu 6. roodu sõdurid, järgmine sala ja wäga 
jäle sündmus, mis meile arusaamatu, kuid millest ei 
saa waikida... Kell 8.30 m. Õhtul toodi meile tundmatu 
'ülemuse poolt kahe sõduri saatel wiis inimest. Wanem 
alamohwitser seletas meile, et me peame need wiis 
inimest,(kaks meeste- ja kolm naisterahwast) saatma 
üle püri Nõukogude Wenemaale. 

Peäle selle anti meile, kümnele kütile, käsk üles 
seada kerge kuulipilduja, ja saata neid üle piiri. 

Kuid mis meile kahtlasena paistis, oli järgmine: 
Mispärast walitsus saadab just siia pantwange ja 

kommuniste, kes on määratud wähetusele Nõukogude 
Wenemaaga. On ju olemas kindel kogumise koht, ni
melt Rosenowi jaam, kus ülesaatmine sünnib rühmade 
kaupa, mitukümmend niimest korraga, ja sinna Wa
litsuse poolt saadetud ametnikkude walwe all. 

Edasi kuulsime meie wäljasaadetud, et neist kolm 
inimest (kaks meest ja üks naine) on saadetud Londo
nist Liibawi ja Läti kaudu Nõukogude Wenemaale. 
Teel on nad juba mitu nädalat mitmesugustst Läti ko-
mendantuuridest läbi käima pidanud. Kolm neist on 
juba 28 aastat Londonis elanud ja nüüd alles saade
takse neid wälja, kui wäljamaa alamaid, kui Dwinsktst 
pärit olewaid. Teised kaks naisterahwast seletasid, 
et nad on tulnud üle piiri Rosenowi jaama juures, et 
soola osta, tagasiminekul on neid aga sõdurid kinni 
pidanud ja saatnud Reshttsa komendantuuri, kust neid 
siia saadeti. 

Peale selle, kui meie kõik üheskoos (sõdurid kui 
ka wäljasaadetud) olime ära käinud umbes poolteist 
wersta meie piirilt erapooletul maaribal, anti meile, 
sõduritele, kui ka wäljasaadetuile käsk pöörata mõni
sada sammu teelt kaugel olewasse metsa. ; 

Metsa jõudes kästi meid, sõdurid, lasta nende wiie 
üle piiri saadetawa inimese peäle.'Kask, suure lahku-
minemise tõttu sõdurite keskel, sai täidetud. 'Sõdurid 
olid äärmuseni äritatud selle ootamatu ja jälgi kasu 
üle.- - " ' " • - -

Meil. seltsimehed, on wõimatu, kirjeldada sedy 
hirmust kuritegu ja oma sügawat ja suurt ärewust. • 



16Õ i ; Töö ja 

Meie teame, et walitsus on annud wälja mitme
suguseid käske, nagu näit.: kooliõpilaste mahalaskmine 
Wolmaris jne. ' 

Praegu, kus liini selja taga oodatakse surmanuht
luse ärakaotamist, saadetakse liini selja tagant inimesi 
liinile tapmisele. 

Wõib olla seisab meil ees weel palju niisuguseid 
wastikuid juhtumisi, mis katawad werise häbiga kogu 
meie liinil olewat sõjawäge haritud ilma ees. 

Seltsimehed! M.w pöörame teie kui suurema hul
ga tööliste ja sõjawäe poolt walitud .asutawa kogu 
liigete poole palwega anda seaduslik käik sellele hirm
sale kuriteole. 

Alla kirjutanud kümme sõdurit, • 
Peale selle tõi arupärimise põhjendaja omas kõ

nes elte,_et Riiast pärit Hermine Rooman, kellele oly 
antud amnestia, olla lubatud saata üle piiri Nõukogude 
Wenemaale, kuid tõepoolest on ta saadetud teise ilma. 

; ' . •; ,. . , ' ' — o — - : . > ; • • • • 

Kroonika. 

Tööliste peksmine. 

T i l s i mõisast Wõrumaalt kirjutatakse järgmist: 
..Meile tuli 26. mati karistussalk mõisa. Eesotsas oli 
mõisawalitseja. Laskis mehed põllult kodu tuua ja 
pani pümawabrikusse kinni. Siis algas peksm-iie. Wa
nal ajal pekseti witsadega, nüüd aga nuudiga. Wanal 
ajal oli üks peksja, nüüd aga terwelt kaheksa, peäle 
peksu wiidi Wõrusse, et kinni panna. Metsaliste kasu 
peale aga kinni ei pandud. Mis see tähendab, seda 
meie ei tea. Peksjad olid: 1) Mõisawalitseja Jaan 
Ritson, 2) meier August Tiner, Jj miilits Ä. Waask, 
4) W. Purask, 5) Juulius Armulik, 7) Heinrich M r -
berg, 8) Ernst Rfttsar, 9.) Rjjtäolf Abel Karistussabta 
juhatas Jaan Ritson." 
- Mis teeb ..demokraatliku" wabariigi prokuröör? 
(Wõi on ta ainult tööliste järel walwamiseks? Kus* 
saadik organiseerib politsei ühes mõisawalttsejaga ka-
ristussalka ja jagab ihunuhtlust? Töölisi wangista-
takse iga sammu peäl MksHgu .Jcahtluste" pärast 
kuna awalikka JkuiiJ^jusid töölise wastu tähelegi c| 
panda. Kord läheb nÄhtawastt ikka ..demokraatliku-
maks". v . i ' 

v Põltsamaalt. 

\ Siin elutseb papp, kes omale sissetulekut oskab 
teha. Kohalik -pastor Rennit wõttis leerilaste käest 
suwise leeri .eest 175 marka. 70 lapse peält tulev 
wftlja 12-.250 miirka! Selle eest andis ̂ pastor 38 tun-
di. ^illuleb, lj4o§«õ«»i$i^e tunni eest üle 300-mar
ga! Niisugusest honoraarist ei näe ükski professor 
und. Pastor Rennit*I on igatahes suured teenused. 
1905. aastal wiinud ta leerilapsed Põltsamaa lossf 
pMilylist peält waatama. Lossi hoowiwärawad pirn-

et saanud. 'Paljud! 
leerÜasiešt langenud minestusse.— Saksa pkkupat-
siooni ijaloTi pa^or Rennit maamWhaja praost Jür-
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manni truuks kompanjooniks ja Saksa rusikameeste 
apostliks. Nüüd on Issand tema söödamaad õnnista
nud! Tööliste liikumise takistuseks on siin kõiksugu 
wägimehed. Uue-Põltsamaa walitseja Mihkelson ta
litab kui 'orjaperemees kunagi. Töölisi lubatakse iga 
minut mõisast wälja kihutada. Mihkelsoni peale olid 
Uue-Põltsamaa mõisa töölised kaebtuse annud, temg 
tegusid paljastades. Nüüd käib politseinik Schultz mõi-
satööliste seas ringi, 'kes kaebtusele alla kirjutanud, 
ähwardades — kui ei tunnista kaebtust waleks, panen 
kuueks "kuuks kinni! 

Kewadel tahtsid Uue-Põltsamaa mcisatöölised, et 
mõis riigi kätte üle wõetaks. Kollitati parunite tu
lekuga töölisi 'hirmutades, et kui ,mõis riigi katte 
üle wõetakse, siis parunid tagasi tulles kõik üles 
poowad. Kõik mustad laotawad siin juttusid parunite 
tulekust laiali. Paljud töölised kardawad ka tõsiselt, 
nähes, et wõim kõiksugu wägimeeste käes. 

Sunduslikka määrusi palga ja tööaja asjus ei pee
ta. Talutöölise juures ei ole mingisugusest tööaja 
määrast juttugi Töö kestab endiselt päewa tõusust 
päewa looedni. Adawere mõisas on tööaeg pool tundi 
määrustes ettenähtud ajast pikem. Walitseja seleta-
wat, et see aeg minewat hobuse rakendamise ja rakkest, 
lahttwõtmjse peäle. ...y -, .... 
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KWIITUNGA 
• i 

Sadama tehase suurtüki-töökoja tööliste korjan
duse „Töö ja Wõitluse" heaks 400 marka tänuga 
wastu wõtnud , ' ! 

„TöÖ ja Wõitluse" talitus. 

wastutaw toimetaja: Iaajt piiskar. , 
i wAja andja: T}an$ Kruus, J ; 

'iW&m trükisij sm. fl. 5ep5'i 

3WW«MWMskltWmW«iltIt. 
' r hinbl 5 ma^Ka. ' 

seltsimehed töölised lmnaH ja maal! 
Saam ,Föö ja wSUuse" toimetusele teateid 

jtööMe elusî  alm,eMWsuckisesil. liikumisest, Kõigist 
WöMMweHttz MgiWallateglchhst! ja kMitarwiiustest 
jne. Mge loak»el \a ^a^stoge Wktl 

WWWW ZWWW WW WWWWW3WW -n«r„. W W 

seltsimehed l Qlotage,Mö ja wõitlust!" laialj 
ja- KogWe, WUa MUekandjale uusi p^Jeh^jaio 
iimm 4« *mat ,Mö ja W." MWiis1. 

»" trükikvjOs. , 
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